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Permbledhje 

Objektivat e PBA 2003-05 

Ne kuadrin e zbatimit te Strategjise Kombetare te Zhvillimit Ekonomik-Social (SKZHES), objektivat e PBA per periudhen 2003 –05 jane:

· te forcoje me tej qendrueshmerine fiskale;

· te siguroje financimin e nevojshem per te mbeshtetur permiresimin e cilesise se infrastruktures dhe sherbimeve publike;

· te siguroje perdorim me efektiv te fondeve publike duke i orientuar ato drejt programeve prioritare;

· te siguroje perdorim me efiçent te burimeve nepermjet permiresimit te proçedurave per menaxhimin e buxhetit.

Iniciativa e PBA eshte gjithashtu nje element qendror i planeve te Qeverise per te nxitur nje diskutim dhe mirekuptim me te gjere te planeve te shpenzimeve publike te saj.

Kuadri Makroekonomik

Politikat makroekonomike te qeverise gjate 2002-05 do te synojne rritje ekonomike te qendrueshme, inflacion te ulet dhe stabilitet. Rritja reale e PBB parashikohet te ulet ne 6% ne 2002 dhe gjate periudhes 2003-05 te ruhet ne nivelin 6-7% çdo vit.  Inflacioni do te mbetet ne nivelet 2%-4% gjate kesaj periudhe. Keto rezultate do te lehtesohen nepermjet menaxhimit te situates makroekonomike, nxitjes se rritjes ne sektoret kryesore te ekonomise, te tille si bujqesia, ndertimi dhe sherbimet, reformes ne sektorin e energjise, ruajtjes se stabilitetit politik dhe institucional, zhvillimit te tregut financiar, levizjes drejt rritjes se sektorit privat dhe plotesimit te programeve te privatizimit ne sektoret kryesor. 

Gjate kesaj periudhe do te ndiqet nje politike fiskale e kujdesshme bazuar ne masat per te rritur te ardhurat tatimore, reduktimit te metejshem te deficitit buxhetor dhe permiresimit te menaxhimit te shpenzimeve. Kjo do te ndihmoje ne garantimin e nje stabiliteti ekonomik te vazhdueshem qe siguron kushte te nevojshme per nje rritje ekonomike.

Kuadri i Burimeve Buxhetore

Parashikimi per 2002. Te ardhurat publike u ulen lehtesisht nen nivelin e synuar ne fund te vitit 2001 dhe fillim te 2002 per shkak te mosprivatizimit te Albtelekomit, te krizes energjitike edhe per shkak te thatesires dhe te pasigurise politike ne fillim te vitit. Per keto arsye u be e nevojshme nje rishikim i Buxhetit te vitit 2002 duke perfshire shkurtimin e shpenzimeve rreth 1.9 miliard Leke. Parashikimet e PBA supozojne se te ardhurat do te mbeten ne nivelin e synuar gjate periudhes se mbetur te vitit 2002. Kjo do te kerkonte zbatimin ne kohe te politikave dhe reformave administrative te parashikuara.

Parashikimi per 2003-05. Te ardhurat buxhetore do te vazhdojne te tregojne rritje te forte nga 23.0% e PBB ne 2001 ne 26.5% e PBB ne 2005 (Grafiku A). Te ardhurat doganore dhe tatimore parashikohen te rriten nga 15.2% e PBB ne 2001 ne 18% e PBB ne 2005, megjithese te ardhurat doganore do te bien ne termat e PBB per arsye se tarifat po reduktohen me tej per te permbushur detyrimet e OBT. Te ardhurat e pushtetit vendor jane parashikuar te rriten relativisht me shpejt nga 0.7% e PBB ne 2001 ne 1.1% e PBB in 2005. Kontributet e fondit social do te reflektojne ne menyre te ngjashme rritjen e forte duke u rritur nga 3.8% e PBB ne 2001 ne 4.8% e PBB ne 2005 ne pergjigje te masave per te zgjeruar bazen e kontribuesve.
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Politika e te ardhurave. Masat e politikave te taksave te cilat do te ndikojne tek te ardhurat gjate 2003-05 perfshijne: zbatimin e nje pakete taksash te mjedisit, pershtatjen e tarifave te taksave te lojrave te fatit, pershtatjen e perqindjes se kontributit per sigurimet shoqerore, rritjen e detyrimeve te akcizave e lidhur me financimin e rruges Durres-Kukes-Morine. Reforma e takses se pushtetit vendor do te perfshije racionalizimin e struktures se taksave vendore, prezantimin e Takses se Tokes Bujqesore (TTB), dhe pershtatjen e perqindjes se tatimit mbi pasurine.

Administrimi i te ardhurave. Nje sere masash do te zbatohen per te permiresuar pagesen e taksave dhe rritjen e numrit te kontribuesve. Keto parashikohen te rezultojne ne nje rritje te numrit te taksapaguesve me 10,000 ne vit, dhe rritje te numrit te kontribuesve te fondit social nga 500,000 ne fund te vitit 2001 ne mbi 750,000 ne vitin 2005. Sistemet dhe proçedurat e ndjekura nga autoritetet doganore dhe tatimore do te modernizohen duke çuar ne nje monitorim dhe informacion me te mire.

Bilanci Fiskal. Ne marreveshjen tre vjecare te PRGF e nenshkruar pak kohe me pare me FMN, pershkruhet nje stad me agresiv drejt reduktimit te deficitit buxhetor dhe vecanerisht i nivelit te huamarrjes se brendshme. Deficiti buxhetor i pergjithshem eshte projektuar  te ulet nga 8.5% e PBB ne 2001 ne 5.6% e PBB ne 2005 me renien e huamarrjes se brendshme nga 2.9% ne 1.8% te PBB.

Politikat dhe Parashikimet e Shpenzimeve
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Shpenzimet totale jane parashikuar te rriten nga 31.5% e PBB ne 2001 ne 32.1% e PBB ne 2005. Tabela A tregon shperndarjen e planifikuar te shpenzimeve midis pushtetit qendror, pushtetit vendor dhe fondeve sociale. Shpenzimet e Pushtetit vendor parashikohen te trefishohen ne terma nominale duke u rritur nga 3.8% e shpenzimeve totale ne 2001 ne 7.4% ne 2005.

Shpenzimet e Pushtetit Qendror

Grafiku B tregon perberjen e planifikuar te shpenzimeve te pushtetit qendror midis kategorive kryesore ekonomike.

Interesat. Duke ndjekur reduktimin e madh qysh prej vitit 1998, interesat e pagesave pritet te ulen ne menyre modeste nga 4.0% e PBB ne vitin 2001 ne 3.6% e PBB ne vitin 2005.

Kostoja e Personelit.  Shpenzimet e personelit jane parashikuar te rriten me rreth 10 % çdo vit duke ruajtur te njejten perqindje ndaj PBB. Kjo do te lejoje  rritjen e nivelit te pages reale per gjithe nepunesit e administrates publike, e lidhur ngushte me zbatimin e   masave te nevojshme te reformes se pagave per te patur personel te kualifikuar brenda sherbimit publik. Eksperienca ne vitin 2002 ka treguar se ministrite e linjes duhet te tregojne kujdes me te madh per problemet e ristrukturimit te pagave ne sherbimin publik, ne sektoret te cilet ata menaxhojne.

Gjate 2003 dhe 2004 rritja e shpenzimeve te pagave do vazhdoje te orientohet drejt shendetesise dhe arsimit. Paga totale ne keta sektore eshte parashikuar te rritet me rreth 12% çdo vit duke u lidhur me zbatimin e nje reforme te burimeve humane. Elementet e mbetur te paketes se reformes se pagave te sherbimit civil te cilat u prezantuan ne 2002 do te zbatohen gjate 2003. Nje program i shtrire ne kohe ka filluar per te siguruar shkallezimin e pagave ne grupe te tjere, si per shembull ne sistemin gjyqesor. 

Ekzistojne mundesi te kufizuara per reduktime te metejshme ne numrin e personelit si nepunes te sherbimit publik, i cili tashme eshte i ulet krahasuar me vendet e tjera ne rajon. Megjithate, ministrive te linjes do ju kerkohet qe te identifikojne pozicione stafi shtese me idene e rialokimit te çdo kursimi te burimeve per te mbeshtetur masat shtese te ristrukturimit te pagave.

Shpenzimet operative dhe mirembajtjes (O&M). Alokimi per O&M ka rene ne menyre te ndjeshme ne vitet e fundit ne krahasim me shpenzimet per personelin. Ekzistojne te dhena qe vertetojne se  shume prej personelit te sherbimit publik  i mungojne burimet me te cilat kryejne funksionet e tyre dhe se burimet e investimeve jane perdorur ne menyre te vazhdueshme per te financuar aktivitete rutine te mirembajtjes.

Si rezultat eshte planifikuar te rritet alokimi i O&M nga 3.0% e PBB ne 2002 ne 3.5% e  PBB ne 2005 duke i dhene prioritet rritjes se alokimeve per shendetesine, arsimin dhe mirembajtjes se rrugeve. Ne keta sektore shpenzimet korente pa perfshire pagat do te rriten mbi 60% ne tre vitet e ardhshem. Ne rastin e arsimit dhe te shendetesise nje mekanizem granti i kushtezuar do te prezantohet per te kanalizuar burimet shtese tek arsimi parauniversitar dhe sherbimi paresor  shendetesor. Ne sektore te tjere shpenzimet operative dhe te mirembajtjes do te rriten me nje measatare prej 14% çdo vit.

Subvencionet. Nga rishikimi i buxhetit 2002 alokimi i subvencioneve eshte rritur shume duke arritur ne 1.5% e PBB (krahasuar me 0.8% e PBB projektuar ne PBA 2002-04) per shkak te kostos me te larte sesa pritej nga importi i energjise. Subvencioni i energjise ze pothuajse 80% te te gjithe pagesave te subvecionuara nga buxheti. Ne marreveshjen e PRGF me FMN, te gjitha subvencionet per energjine do te eleminohen ne 2005 duke bere qe subvencionet te bien ne 0.2% e PBB.

Subvencionet e tanishme te teksteve dhe librave shkollore do te zevendesohen me nje forme me efiçente. Ne fusha te tjera si kanalizimi i ujrave te zeza dhe uji i pijshem, marreveshjet e tanishme te subvencioneve do te rishikohen ne kontekstin e zhvillimit te strategjise per qendrueshmeri financiare afatgjate. Ne disa raste kjo do te mund te rezultoje ne subvencione te rritura, veçanerisht ne sigurimin e sherbimeve thelbesore ne zonat me te varfera rurale.
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Transfertat e Mbrojtjes Sociale.  Asistenca sociale dhe perfitimet e sherbimit te punesimit ne nivel kombetar jane transfertat sociale kryesore qe u financuan nga Buxheti ne 2002 me nje shume prej 9.4 miliarde Leke. Politika e Qeverise nen SKZHES eshte te rrise transferimin e asistences sociale tek te varferit dhe tek te paaftet duke e financuar nepermjet reduktimit te subvecioneve te buxhetit per te financuar skemen e sigurimeve shoqerore.

Transfertat e asistences sociale jane planifikuar te mbeten ne nivelin 1.4% te PBB e lidhur kjo me zbatimin e masave per te permiresuar nivelin e perfitimeve, vendosjen e kritereve me te pershtatshme per percaktimin e perfituesve dhe permiresimin e inspektimit. Pagesa e  papunesise dhe subvencionet e punesimit jane parashikuar te pesojne nje ulje te lehte ne terma nominale meqenese papunesia po vazhdon te ulet.

Investimet Publike. Shpenzimet buxhetore ne investimet publike u rriten nga 6.5% e PBB ne 2000 ne 7.3% e PBB ne 2001 edhe  parashikohen te rriten me tej ne 7.7% e PBB ne 2002, kryesisht si rezultat i permiresimit te rregjistrimit te investimeve publike te financuara nga jashte.

Investimet publike te huaja jane parashikuar te ulen nga 4.0% e PBB ne 2002 ne 3.5% e PBB ne 2005 nderkohe qe agjensite donatore kane filluar te ulin ne terma relative asistencen se tyre. Per te balancuar kete renie, investimet publike te financuara me burime te brendshme do te mbeten ne nivelet 3.7-3.8% e PBB. Nje problem kryesor i identifikuar ne analizen e PBA eshte informacioni i pamjaftueshem i vlefshem per buxhetimin efektiv te investimeve publike. Kjo e ben buxhetimin per investimet publike shume problematik dhe e demton pergjegjesine ne menyre te konsiderueshme. Megjithate Ministria e Financave do te nxise masat per te kapercyer dobesite e nenvizuara. Kjo do te perfshije:

· permiresimin e regjistrimit te marreveshjeve te ndihmes, disbursimeve dhe forcimin e procedurave per raportimin e shpenzimeve te njesive te zbatimit te projekteve ne thesar;

· krijimin e nje baze te dhenash per investimet publike qe te perfshije marreveshjet, disbursimet dhe shpenzimet per çdo projekt;

· paraqitjen nga ministrite e linjes te fishe- projekteve dhe planet e shpenzimeve per te gjithe projektet perpara se ata te mund ti perfshijne ne Buxhetin e vitit 2003;

· prezantimin e procedurave te reja per aprovimin e fondeve per projektet me financim te brendshem te bazuara ne koston totale dhe ne periudhen e zbatimit; dhe

· mbajtjen e llogarive te veçanta per shpenzimet e çdo projekti pavaresisht nga natyra e financimit, i brendshem apo  i huaj.

Shpenzimet e Pushtetit Vendor 

PBA po njihet gjithnje e me shume si sigurimi i nje kuadri te forte per planifikimin e programeve afatemesme te shpenzimeve te pushtetit vendor. Ne vitin 2003 theksi do te vihet ne paraqitjen e reformave kryesore per pergjegjesite e te ardhurave te pushtetit vendor. 

Pergjegjesia per financimin e te gjitha funksioneve te veçanta te pushtetit vendor me perjashtim te ujit te pijshem, kanalizimeve te ujrave te zeza dhe kujdesit shoqeror jane transferuar tek pushteti vendor. Koha e transferimit te ketyre funksioneve te mbetura do te jete e lidhur me analizat e masave te nevojshme per tu siguruar se pushteti vendor ka mundesite financiare te nevojshme per te kryer keto funksione.

Proçedura te pershtatshme te financimit per funksionet e ndara duhet te zhvillohen ne disa aspekte te ndarjes se pergjegjesive qe ekzistojne tani per financimin e kujdesit primar shendetesor dhe arsimit parauniversitar, cilesia e sherbimeve te te cilave le per te deshiruar. Marreveshje te reja nevojiten te realizohen per kanalizmin e fondeve te pushtetit vendor per projekte te medha investimi.

Gjate zgjidhjes se ketyre problemeve, nuk jane propozuar ndryshime ne marreveshjet e financimit per pushtetin vendor per vitin 2003. Megjithate fakti se funksionet e ekzekutuara tashme nga pushteti vendor vazhdojne te jene te nenfinancuara, eshte planifikuar nje rritje e ndjeshme ne shpenzimet e pushtetit vendor nga 1.9% e PBB ne vitin 2002 ne 2.4% e PBB ne vitin 2005. Ndersa keto burime shtese parashikohet te vijne nga te ardhurat, granti i pakushtezuar planifikohet te rritet nga 6.6 miliard Leke ne vitin 2002 ne 11.5 miliard Leke ne vitin 2005.

Transferimi i parashikuar i pergjegjesive per mbledhjen e Takses se Biznesit te Vogel (TBV) tek pushteti vendor do te kerkoje nje analize me te gjere. Megjitahte eshte ne diskutim menyra e shperndarjes se te ardhurave nga ky burim, pavaresisht kush do ta mbledhe ate, gje qe do te kerkoje qe granti  i pakushtezuar te shperndahet ne te ardhmen me nje formule te re ligjore duke insistuar me shume ne kriterin e barazise. 

Shpenzimet e Fondeve Shoqerore

Shpenzimet e Fondit te Sigurimeve Shoqerore (ISSH) dhe Fondi i Sigurimit Shendetesor (ISKSH) jane parashikuar te rriten nga 6.0% e PBB ne vitin 2002 ne 6.3% ne vitin 2005.  Masat qe u ndermoren per te rritur qendrueshmerine financiare te ISSH duke perfshire rritjen e moshes se pensionit, pritet te rezultoje ne zvogelimin e transfertes buxhetore nga 12.0 miliard Leke ne vitin 2002 ne 10.3 miliard Leke ne vitin 2005. Ne perputhje me kete politike, vendimet per rritjen e pensioneve ne te ardhmen do te duhet te merren brenda tavanit financiar te siguruar ne PBA.

Shpenzimet nga ISKSH jane projektuar te rriten nga 3.8 miliard Leke ne vitin 2002 ne 6.3 miliard Leke ne vitin 2005 e lidhur kjo me masat per permiresimin e menaxhimit dhe pergjegjesise se Fondit. Veçanerisht, aktivitetet e ISKSH duhet te jene me shume te integruara me politikat dhe strategjite e shendetesise te udhehequra nga Ministria e Shendetesise, si edhe me kuadrin e politikave me te gjera te sherbimeve publike duke perfshire ate te pages.  Zgjerimi i aktiviteteve ne te ardhmen qe do te financohet nga ISKSH do te duhet te percaktohet bazuar ne vleresimin e programeve ekzistuese te tij, vecanerisht te iniciativave pilote per Autoritetin Shendetesor Rajonal te Tiranes dhe Spitalin e Durresit.

Alokimi i Burimeve Sektoriale

Prioritetet Strategjike. Prioritetet strategjike te specifikuara ne SKZHES e drejtojne alokimin e burimeve te shpenzimeve publike ne:

· zhvillimin e hartimit te programeve dhe te politikave dhe menaxhimin e kapaciteteve ne te gjithe sektoret kryesore;

· rritjen e perqindjes ndaj PBB te burimeve qe do te alokohen ne shendetesi dhe arsim;

· ruajtjen e niveleve te shpenzimeve te mbrojtjes sociale me nje orientim me te mire te perfitimeve per asistencen sociale;

· ruajtjen e progresit te bere qysh prej vitit 1997, ku forcimi i rendit publik dhe gjyqesorit kerkojne rritje reale te metejshme te niveleve te shpenzimeve;

· ruajtjen e niveleve te larta te investimeve ne infrastrukturen publike e domosdoshme per zhvillimin ekonomik;

· rritjen e alokimit te burimeve per mirembajtjen e infrastruktures.

Perputhshmeria midis PBA dhe Buxhetit. Nga analiza e alokimeve te buxhetit te vitit 2002 rezultoi qe keto alokime ishin pergjithesisht ne perputhje me propozimet e bera ne PBA 2002-04. Megjithate, kishte devijime te theksuara ne alokimin e investimeve duke reflektuar dobesine e nenvizuar ne planifikimin dhe menaxhimin e projekteve te investimeve publike. Nje analize e variances se Buxhetit duke krahasuar realizimin e shpenzimeve me ato te planifikuara do te ndermerret ne fillim te vitit 2003. Kjo do te siguroje nje vleresim me te mire te integrimit te objektivave me proçesin e planifikimit te buxhetit.

Propozimet per alokimin e burimeve per periudhen 2003-05.  Grafiku C tregon rritjen e planifikuar te shpenzimeve korente per programet e sektoreve kryesore gjate 2002-05. Ai nenvizon rritjen shume te shpejte ne shpenzimet korente ne shendetesi, arsim dhe transport.
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Grafiku D analizon shperndarjen e planifikuar te shpenzimeve korente per periudhen 2003-05 midis sektoreve kryesor si: shendetesi, arsim dhe mbrojtja sociale; te gjithe sektore kyç per SKZHES te cilet perbejne rreth 61% e shpenzimeve totale. Si perqindje e PBB shpenzimet korente ne shendetesi rriten nga 2.1% ne vitin 2002 ne 2.4% ne vitin 2005, dhe ne arsim ato mbeten ne nivelin e 2.7%, duhet theksuar se ne kete klasifikim nuk perfshihet fondi rezerve per politiken e pagave. Shpenzimet ne sherbimet dhe mbrojtjen sociale rriten nga 7.0% ne 7.1% e PBB per te njejten periudhe e udhehequr kjo kryesisht nga rritja e kontributeve.
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Grafiku E jep shperndarjen e planifikuar te shpenzimeve ne investimet publike gjate 2003-05.  Tabela reflekton vazhdimin e nivelit te larte te investimeve ne sektoret e transportit dhe shpenzimet e e rritura ne sherbimet komunale (infrastruktura vendore). Investimet e konsiderueshme ne sherbimet publike te pergjithshme reflektojne marreveshjen e Qeverise per konsolidimin e metejshem te institucioneve ne kontekstin e axhendes se integrimit Europian.  Megjithate keto alokime te planifikuara duhet qe te trajtohen me kujdes per shkak te problemeve qe jane nenvizuar me siper ne zhvillimin e parashikimeve realiste te shpenzimeve te investimeve qe nevojiten per projektet ne vazhdim.
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Tavanet e burimeve te Ministrive. Bazuar ne alokimin e propozuar te sektoreve, tavanet e burimeve per nje periudhe tre-vjecare ne ministri u propozuan te jene  baza e pergatitjes se Buxhetit per vitin 2003. Keto perfshihen ne Aneksin 1 dhe jane ndare midis pagave, alokimeve korente pa paga dhe investimeve. Ministrive do tu kerkohet te respektojne tavanin e pergjithshem per shpenzimet korente ne pergatitjen e draftit te propozimeve per Buxhetin e vitit 2003. Per ministrite me te vogla, tavanet do te perdoren si udherrefyese ne propozimet e buxhetit brenda alokimit te pergjithshem per sektoret.

Lidhja e PBA dhe e SKZHES. Nje kujdes i metejshem ne zhvillimin e propozimeve te shpenzimeve te detajuara per Buxhetin e vitit 2003 do te siguroje qe keto te jene te lidhura me me efektivitet me masat prioritare te identifikuara ne SKZHES. Ne veçanti, do te jete e nevojsheme te sigurohen veprime ne kohe ne zbatimin e politikave dhe programeve sektoriale te lidhura me reforma, kritike per nje perdorim me efektiv te burimeve publike. Aneksi 2 identifikon veprimet e financimit qe ndermerren per çdo sektor ne mbeshtetje te veprimeve prioritare te SKZHES.

Ne zhvillimin e propozimeve te shpenzimeve te PBA 2003-05 disa probleme u identifikuan per te arritur integrimin me efektiv me SKZHES. Keto perfshijne:

· detajim i pamjaftueshem i propozimeve te SKZHES ne sektoret prioritar;

· informacion i pamjaftueshem mbi impaktin e masave te shpenzimeve publike ne arritjen e objektivave, efektivitetin dhe eficencen me te cilin burimet e buxhetit po perdoren;

· mundesi e lidhjes se politikave te pershtatshme per pergatitjen e buxhetit me rezultatin, duke qene se alokimi i buxhetit vazhdon te udhehiqet nga historia e meparshme; dhe

· mungese e kapacitetit ne disa sektore prioritare te SKZHES vecanerisht ne shendetesi dhe arsim, per te planifikuar dhe menaxhuar alokimin e burimeve te rritura ndjeshem.

Keto probleme duhet te adresohen ne kontekstin e rifreskimit te SKZHES dhe nepermjet programit te iniciuar nga Ministria e Financave per te permiresuar planifikimin e buxhetit dhe menaxhimin e procedurave permes Qeverise.

KUADRI I SHPENZIMEVE AFATMESME
2002-05

A.Hyrje

1. Qe prej prezantimit ne 2000, Programi Buxhetor Afatmesem ka qene nje element i rendesishem i procesit te Buxhetit. Programi, i cili aprovohet nga Qeveria cdo vit,  siguron nje analize te gjithanshme te shpenzimeve publike dhe vendos parametrat kyc dhe prioritetet per zhvillimin e buxhetit vjetor. Ai gjithashtu siguron mekanizmin nepermjet te cilit masat prioritare te identifikuara ne Strategjine Kombetare te Zhvillimit Ekonomik dhe Social  integrohen ne proçesin buxhetor. (Kutia 1). 

Kutia 1: Prioritetet  e Vendosura  ne Strategjine Kombetare te Zhvillimit Ekonomik - Social

Strategjite dhe prioritetet ne Strategjine Kombetare te Zhvillimit Ekonomik dhe Social (SKZHES) permblidhen si me poshte :

“(i) Permiresimi  i sherbimeve ne shendetesi dhe arsim: (ii) permiresimi i infrastruktures dhe sherbimeve baze per popullesine jane fushat prioritare te Strategjise e cila kerkon vemendje te vecante; (iii) reforma institucionale dhe (iv) rritja ekonomike jane shtyllat e Strategjise; (v) stabiliteti makroekonomik dhe (vi) mbrojtja sociale jane kushtet per zbatimin e Strategjise.”

Permbledhje Ekzekutive e SKZHES parag. 25

2. PBA 2003-05 hartohet me eksperiencen e progresit qe eshte bere ne dy vitet e fundit, ndersa paraqet gjithashtu disa nga pengesat e paraqitura per zhvillimin e metejshem te PBA dhe ne pergjithesi permiresimin e menaxhimit dhe planifikimit te buxhetit. Analizat e programeve sektoriale dhe problemet e shkurtimeve jane rifreskuar dhe propozimet e shpenzimeve sektoriale jane lidhur me shume ne menyre te drejteperdrejte me veprimet prioritare te identifikuara ne SKZHES. Veçanerisht, objektivat e ketij PBA  jane:

· te forcoje me tej qendrueshmerine fiskale ne perputhje me politikat e qeverise per te ruajtur nje rritje ekonomike te forte dhe norme te ulet inflacioni;

· ne perputhje me keto objektiva te lejoje rritje te metejshme te shpenzimeve publike ne sektoret me kryesore me qellim qe te afroje me teper cilesine e infrastruktures dhe te sherbimeve publike  me vendet fqinje;

· te siguroje perdorimin me me efektivitet te burimeve publike duke i orientuar ato drejt programeve me prioritare ne perputhje me objektivat e SKZHES;

· te siguroje perdorimin me eficent te burimeve publike nepermjet permiresimeve te procedurave per planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit.

3. Nepermjet procesit te PBA, Qeveria po kryen nxitjen e diskutimeve, kuptimin e procesit buxhetor dhe planeve te shpenzimeve publike. Per here te pare ne 2003, PBA do te dergohet per informim ne Parlament perpara nenshkrimit te Buxhetit Vjetor 2003. Kjo behet per ti siguruar deputeteve nje baze me te mire njohurish kundrejt te cilave ata te vleresojne propozimet qe jdo te paraqiten ne Buxhetin 2003. Si vitet e meparshme, PBA do te behet i vlefshem tek publiku i gjere nepermjet faqes se internetit te Ministrise se Financave.

4. Dokumenti kryesor i PBA ndjek nje strukture te ngjashme me ate te viteve te meparshme. Ai fillon me diskutimin e kuadrit makroekonomik per periudhen 2002-04 (Seksioni B). Me pas ai perkufizon mobilizimin e burimeve per shpenzime publike, politikat qe lidhen me to dhe reformat administrative (Seksioni C). Seksionet me pas trajtojne parashikimet e shpenzimeve, politikat per 2003-05 (Seksioni D) dhe alokimin e burimeve sektoriale ne perputhje me prioritetet e SKZHES (Seksioni E). Tre anekset perfshijne tavanet e burimeve te ministrive per 2003‑05 (Aneksi 1); nje matrice qe identifikon veprimet e financimit specifik qe ndermerren ne PBA ne mbeshtetje te zbatimit te SKZHES (Aneksi 2) dhe tabela fiskale permbledhese per 2003-05 (Aneksi 3).
Kutia 2: Kuadri i Shpenzimeve Afatmesme – Nje vleresim fillestar

Qellimi kryesor i ushtrimit te PBA ne Shqiperi deklarohet si:

· te nxise disiplinen fiskale duke u siguruar se shpenzimet publike u planifikuan ne kuader realist makro - fiskal;

· te lehtesoje prioritarizimin e shpenzimeve publike duke lidhur ne menyre me te qarte politikat qeveritare me prioritetet e shpenzimeve;

· te inkurajoje eficencen teknike me te madhe ne alokimin e burimeve buxhetore; dhe

· te sjelle nje parashikim me te madh te procesit te buxhetit duke lejuar programet e shpenzimeve te planifikohen per  nje periudhe afatmesme.

        Nje rishikim i eksperiencave ne dy PBA-te e meparshme tregojne permiresimin ne planifikimin dhe procesin e menaxhimit te     buxhetit:

· Nje kuader  realist makro – fiskal po ruhet dhe qendrueshmeria fiskale po permiresohet. Si rezultat, alokimi i burimeve te planifikuara eshte arritur.  Renia e borxhit ka rezultuar ne renien e pagesave te interesave, te cilat kane ndihmuar burimet per  te rritur shpenzimet ne sherbimet publike.

· Bazuar ne rekomandimet e PBA- ve te meparshem, alokimi i shpenzimeve korrente per arsimin dhe shendetesine ka filluar te rritet ne menyre te dukshme me qellim qe te rrise nivelin relativisht te ulet te shpenzimeve ne keta sektore. Shpenzimet ne rendin publik jane mbajtur ne nivelin e rritur te viteve me pare.

· Burimet financiare kane siguruar zbatimin e reformes kryesore te pagave per sherbimin civil,  mbeshtetjen e  reformens ne strukturen e pagave, ne sherbime te tjera publike dhe  adresimin e  problemeve te pages se ulet ne arsim dhe shendetesi.

· PBA po perdoret per te rritur financimet per  pushtetin lokal duke bere te mundur transferimin e funksioneve shtese me Buxhetin e 2002.

· Buxhetet jane pergatitur kundrejt tavaneve te burimeve te cilat reflektojne prioritetet e PBA duke lejuar  ministrite e linjes te fokusohen ne permiresimin e cilesise se pergatitjes se buxheteve te tyre me teper se sa duke u perpjekur te justifikojne propozimet e buxhteve jo-realiste.

· Nendarja e re funksionale ose klasifikimi i ri sipas programeve u prezantua ne Buxhetin e 2002, duke lejuar nje prioritarizim me te mire brenda programeve te shpenzimeve sektoriale dhe duke lejuar nje prezantim strategjik dhe me me kuptim te Buxhetit.

Megjithate, eksperienca ne hartimin e PBA ka nenvizuar gjithashtu dobesi ne planifikimin dhe ekzekutimin e buxhetit te cilat do te nevojitet te adresohen ne vitet e ardhshme nga Ministria e Financave se bashku me ministrite e linjes. Veprimet e nevojshme perfshijne:

· Forcimi i kapaciteteve ne Ministrine e Financave per parashikimin e kuadrit makro-fiskal dhe per analizat e politikave.

· Lidhje me efektive te politikave, funksioneve te planifikimit dhe te buxhetimit ne ministrite e linjes me qellim qe te siguroje se politikat dhe strategjite sektoriale udheheqin alokimin e burimeve.

· Rritja e kapaciteteve ne Ministrine e Financave per te rishikuar propozimet e buxhetit per perputhjen me politikat qeveritare dhe per monitorimin e zbatimit te buxhetit.

· Prezantimi i procedurave te reja per aprovimin e financimit per projektet e investimeve publike bazuar ne koston totale te investimeve te planifikuara dhe kohen e planifikuar te zbatimit te tij.

· Sigurimi se projektet e financuar nga jashte jane te integruara ne Buxhet dhe se keto shpenzime rregjistrohen ne llogarite e Thesarit.



B. Situata Makroekonomike dhe Politikat 

Permbledhje e Arritjeve Makroekonomike

5. Gjate vitit 2001 situata makroekonomike mbeti stabel, me nje rritje te forte ekonomike dhe norme inflacioni te ulet. Megjithate, rritja ekonomike u ul ne menyre te lehte gjate gjysmes se dyte te vitit per shkak te nje numri faktoresh. Keto perfshijne fushaten e zgjedhjeve ne mes te vitit 2001, pasigurine politike si rrjedhoje e zgjedhjeve, krizen energjitike ne fund te vitit, kushtet jo te favorshme klimaterike qe reduktuan rritjen e prodhimit bujqesor, dhe kohen e ashper ne dhjetor qe ndikoi ne levizjen e mallrave dhe aktivitetin ekonomik ne pergjithesi. Faktoret e jashtem qe ndikuan ne ekonomine shqiptare perfshijne renien e rritjes ekonomike ne bote vecanerisht pas sulmeve terrorriste te 11 Shtatorit, jo stabiliteti ne Maqedoni, veshtiresite ekonomike ne Greqi dhe kriza financiare ne Turqi. Rritja ekonomike ne fund te vitit ishte 6.5% ne terma reale ndersa inflacioni u ul ne 3.5% (Tabela 1). PBB/fryme u rrit ne 1,333$ US ne fund te vitit 2001.

Tabela 1:  Treguesit Makroekonomik 1996-2001
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%
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-7.0%
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PBB per 

kapital

US$

871.0
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%
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87,596
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141,628

165,692
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186,049

Defiçit/

Sufiçit
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-36,024
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-48,109

-58,186

-49,983

-50,565
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Tregtar

US$ 
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-678

-535

-604

-663

-814

-1,027

Eksporti

US$ 

milion

244

159

208

275

256

305

Importi

US$ 

milion

922

694

812

938

1,070

1,332

Transferat

US$ 

milion

559

265

520

353

533

571

Rezerva

US$ 

milion

280

306

384

482

608

Kursi 

Kembimit

Lek/US$

104.50

148.93

150.64

137.69

143.70

143.48


6. Ndertimi dhe transporti vazhduan te tregojne nivele te larta rritjeje ne 2001, mbi 13% ne terma reale, ndersa rritja e bujqesise ra ne 1.4% (Tabela 2). Prodhimi industrial u rrit nga 6.5% pavaresisht nga nje renie me 22.2% ne prodhimin e energjise per te cilen u nevojit nje rritje 42% e importit te energjise ose 1,736.7 miliard kw/h.  Sektori i Sherbimeve u ndikua me shume nga kriza e energjise sidomos tek bizneset e vogla jashte qyteteve te medha me nje ngrohje nga me te veshtirat. Si rezultat, norma e rritjes reale ne sektorin e sherbimeve ra per dy vjet nga 12% ne 1999 ne 8% ne 2001.

7. Ne sektorin e jashtem, defiçiti tregtar u regjistrua 149 miliard Leke ne 2001, nje rritje prej 24.7% krahasuar me nje vit me pare. Importet u rriten me 28%, duke reflektuar pjeserishte rritjen thelbesore ne importin e energjise. Eksportet u rriten 18%, tregues ky qe bizneset shqiptare po fillojne te gjejne oportunitete ne rritje ne tregun nderkombetar. Tekstilet dhe kepucet perbene 66% te totalit te eksporteve.  Bilanci i llogarise korrente ne fund te 2001 tregoi nje deficit prej 216 milion US$, nje rritje prej 50% krahasuar me nje vit me pare. Transfertat e regjistruara arriten 570 milion US$ prej te cilave 539 US$ perfaqesojne transeferta private. Investimet direkte te huaja u rriten nga 54% ne 220 million US$ 
Tabela 2:  Perberja e PBB (1999-2001)
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8. Banka e Shqiperise vazhdon te ndjeke nje politike monetare te kujdesshme. Depozitat e Bankave gjate 2001 u rriten me 11.2%. Normat e interesit te brendshem (12 muaj) ne depozita u rriten ne 7.8%, ndersa normat e huamarrjes rane ne 11.9% krahasuar me 21% ne 2000, duke demonstruar besim me te madh midis bankave te nivelit te dyte dhe bizneseve shqiptare. Kursi mesatar i kembimit ishte 143.48 Leke per nje dollar duke ndjekur shume afer objektivin 145 Leke per nje dollar.

9. Progres i metejshem u be ne drejtim te konsolidimit fiskal gjate 2001. Te ardhurat totale u rriten nga 22.4 ne 23.0% e PBB ndersa shpenzimet u rriten ne menyre marzhinale nga 31.4% ne 31.5% e PBB. Rritja e huamarrjes nga jashte dhe te ardhurat nga privatizimi bene qe huamarrja e brendshme te bjere nga 3.3% ne 2.9% e PBB.

Parashikimet per vitet 2002-05

10. Politikat makroekonomike te Qeverise per periudhen 2002-2005 do te synojne te arrijne nje rritje te qendrueshme ekonomike, norme inflacioni te ulet dhe stabilitet.

Rritja Ekonomike

11. Rritja ekonomike reale e PBB parashikohet te ulet ne 2002 ne 6% dhe me vone te mbetet rreth 6% -7% gjate 2003-05 (Tabela 3). Ndertimi dhe transporti do te vazhdojne te tregojne rritje te madhe ne pergjigje te kerkeses ne rritje per shtepi dhe hapesira per biznes dhe nga zbatimi i projekteve kryesore te infrastruktures. Plotesimi i nje numri projektesh te infrastruktures e lehtesuan rritjen ne sektorin e transportit. Industria pritet gjithashtu te ringjallet gjate kesaj periudhe duke ndjekur privatizimin e ndermarrjeve kryesore ne disa sektore strategjike. Ndryshimi i pronesise nga shteti tek sektori privat pritet te rezultoje ne nje menaxhim dhe produktivitet me te mire te ndermarrjeve. Realizimi i nivelit te planifikuar te rritjes ekonomike gjate tre viteve te ardhshme do te varet gjithashtu nga menaxhimi i situates se veshtire energjitike, duke evituar nje perseritje te situates se krizes se perjetuar gjate tre mujorit te fundit te 2001 dhe tremujorit te pare te 2002.

12. Keto rezultate pozitive do te lehtesohen nepermjet:

· Manaxhimi makroekonomik i qendrueshem. Qeverise i kerkohet te ruaje fokusimin ne  menaxhimin e programeve te saj makroekonomike. Gjate viteve te fundit kjo ka bere te mundur qe Shqiperia te minimizoje ndikimet e pafavorshme potenciale te zhvillimit te ekonomise boterore dhe nje periudhe me pasiguri te brendshme politike.

· Vazhdimi i reformave strukturore. Zhvillimi ekonomik i qendrueshem do te lehtesohet nga vazhdimi i reformave strukturore duke perfshire, perveç objektivave te vendosura ne SKZHES, edhe:

· Reformen ne sektorin e energjise. Performanca e sektorit te energjise mbetet qendra e rritjes se qendrueshme te ekonomise shqiptare. Reforma ne kete sektor do te fokusohet ne dy drejtime kryesore. Se pari, ajo synon te arrije nje menaxhim me te mire te KESH nepermjet permiresimit te mbledhjeve te faturave, reformave tarifore te metejshme, rritjes se perdorimit te burimeve alternative te energjise, transmetimit te reduktuar te energjise dhe humbjeve ne shperndarje. Drejtimi i dyte do te synoje diversifikimin e furnizimit me energji te vlefshme per konsumatoret me qellim perballimin e kerkeses per energji ne rritje;

· Zhvillimi i tregut fnanciar. Pervec krijimit te  Burses se Tiranes, si nje element i rendesishem ne zhvillimin e tregut te kapitaleve, Banka e Shqiperise do te marre masa per hapjen e sporteleve ne deget e saj lokale per shitjen e bonove te thesarit. Dalja e bonove te thesarit me nje maturim me te madh se 24 muaj pritet te behet efektive nga gjysma e dyte e vitit 2002. Zbatimi i Ligjit per Sigurimin e Depozitave do te nxise rritjen e depozitave dhe dhenien e huase, e cila do te kete nje efekt pozitiv per nje periudhe afatmesme ne investime dhe PBB. Zbatimi me sukses i privatizimit te INSIG do te lejoje krijimin e tregut konkurues te sigurimeve. Prezantimi i sistemeve te pagesave nder-bankare (RTGS) ne fund te 2002, miratimi i Ligjit te Falimentimit dhe rifreskimi i Ligjit  per Pastrimin e Parave pritet gjithashtu te kene nje ndikim pozitiv ne sektorin bankar.

· Nxitja e aktivitetit te sektorit privat. Krijimi i qendres per ndermjetesimin midis Qeverise dhe komunitetit te biznesit do te lejoje qe debatet te zgjidhen shpejt dhe ne menyre te ndershme, nepermjet krijimit te besimit me te madh ne komunitetin e biznesit. Plotesimi i regjistrimit te tokes bujqesore dhe krijimi i zyrave te tokes bujqesore ne te gjitha rrethet, se bashku me pergatitjen e legjislacionit mbi pronesine e tokes urbane dhe tokes bujqesore do te krijoje kushte me te mira per zhvillimin e tregut te tokes.

· Plotesimi i programeve per privatizimin per ndermarrjet strategjike. Ndermarrjet strategjike qe do te privatizohen ne vazhdim: (i) AlbTelekomi; (ii) Banka e Kursimeve; (iii) INSIG; dhe (iv) kompania e gazit SERVCOM.

Tabela 3:  Rritja Ekonomike e Parashikuar 2001-05
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Sektori Monetar

13. Banka e Shqiperise do te vazhdoje te ndjeke nje politike monetare te kujdesshme me synimin per te mbajtur inflacionin ne nivele te ulta, prej 2%-4% çdo vit. Rezervat do te mbahen ne nje nivel te kujdesshem, te barabarte me 4.5 muaj importe. Banka e Shqiperise do te vazhdoje te operoje me nje politike te kursit te kembimit fleksibel duke parashikuar qe kursi i kembimit te mbetet rreth 140 Lek per nje dollar amerikan per tre vitet e ardhshme (Tabela 4).

14. Çmimet gjate kater muajve te pare te vitit 2002 u ndikuan nga kriza energjitike e dimrit. Inflacioni gjate periudhes Janar-Prill u rrit ne 1.37% (fund periudhe), ndersa inflacioni vjetor ne vit ne fund te Prillit 2002 ishte 6.6%. Norma vjetore e inflacionit per 2002 eshte parashikuar ne 3.9%, dhe pritet te mbetet ne nivelet 2%-4% gjate viteve 2003-05.

Tabela 4:  Treguesit  e Sektorit te Jashtem dhe Monetar
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Sektori Fiskal

15. Rritja Ekonomike do te lehtesoje konsolidimin te metejshem fiskal. Qeveria do te  vazhdoje te ndjeke nje politike fiskale te kujdesshme bazuar ne masat per te rritur te ardhurat vecanerisht ato tatimore, reduktimin e metejshem te defiçitit buxhetor dhe permiresimin e menaxhimit te shpenzimeve publike. Te ardhurat buxhetore, te cilat drejtohen kryesisht nga rritja e shpejte e sektoreve te ekonomise, jane parashikuar te rriten me rreth 50% ne terma reale gjate 2002‑05. Masat per te permiresuar administrimin e te ardhurave dhe reduktimin e evazionit fiskal do te rezultojne ne rritjen e te ardhurave si perqindje e PBB nga 23.0% ne vitin 2001 ne 26.5% ne vitin 2005. Shpenzimet publike do te rriten ne nje norme te tille qe do te lejoje si rritjen e ndjeshme te orientuar ne programet e sektoreve prioritare te identifikuar ne SKZHES, dhe nje reduktim te rendesishem ne nivelin e huamarrjes qeveritare. Deficiti Buxhetor eshte parashikuar te ulet nga 8.0% e PBB ne 2002 ne 5.6% e PBB ne 2005, me nje renie ne huamrrjen e brendshme nga 3.0% e PBB ne 1.8% e PBB per te njejten periudhe.

C. Kuadri i Burimeve te Shpenzimeve Publike

16. Niveli i burimeve te vlefshme per te financuar shpenzimet publike varet nga sasia e te ardhurave qe Qeveria eshte ne gjendje te mbledhe dhe niveli i defiçitit te buxhetit. Niveli i defiçitit te buxhetit bazohet ne dy konsiderata: (i) niveli i mundshem i financimit te huaj per Qeverine konsistent me qendrueshmerine fiskale afatgjate, dhe (ii) niveli i financimit te brendshem i gjykuar i pershtatshem per qendrueshmerine fiskale dhe monetare. Gjate periudhes 2003-05 strategjia e Qeverise  per mobilizimin e burimeve buxhetore do te udhehiqet nga objektivat e meposhtme:

· te siguroje burime shtese per rritjen e shpenzimeve ne sherbimet publike kryesore dhe ne infrastrukture ne perputhje me prioritetet e identifikuara ne SKZHES;

· nepermjet zbatimit te politikave te te ardhurave dhe masave administrative te rrise mbledhjen e te ardhurave ne perqindje te PBB drejt niveleve te vendeve te tjera te krahasueshme;

· te sjelle nje reduktim te qendrueshem ne defiçitin buxhetor, veçanerisht ate te financuar nga huamarrja e brendshme,  duke vazhduar te kerkoje financime te huaja shtese per investime publike ne terma koncesional.

Realizimi i te Ardhurave gjate vitit 2001

17. Te ardhurat totale ne 2001 arriten 135 miliard Leke, duke paraqitur nje rritje me 12% ne terma nominal krahasuar me 2000, e barabarte me 0.6% e PBB. Performanca e te ardhurave e cila ka qene ne nivelin e parashikuar ne pjesen me te madhe te vitit 2001, ra gjate tremujorit te katert duke rezultuar qe te ardhurat totale ne fund te vitit te ishin 1.3% nen nivelin e planifikuar. Kjo renie u shpjegua pjeserisht nga dimri i ashper ne fund te 2001 qe shkaktoi nderprerje te konsiderueshme ne rrjetet e transportit dhe kontribuoi tek kriza e ashper e energjise, e cila ka nje ndikim te madh ne produktin ekonomik.

18. Te ardhurat nga tatimet dhe doganat u rriten me pak se sa ato te planifikuara per rreth 1.5% te PBB. Ne termat e PBB rritja ishte nga 15.0% e PBB ne vitin 2000 ne 15.2% . Renia ne te ardhurat tatimore, e cila ndoqi performancen e forte ne nje vit me pare, reflektoi nje perkeqesim ne mbledhjen e TVSH. Keto te ardhura perbejne 7.0% te PBB e krahasuar me 7.1% ne 2000 dhe objektivin prej 7.4% e PBB ne planin e 2001. Taksat e tjera u realizuan me afer objektivave megjithese te ardhurat e doganave rane me teper se sa ato te planifikuara ne 2.2% e PBB krahasuar me 2.5% ne vitin 2000.

19. Te ardhurat e Pushtetit Vendor, duke perfshire edhe Tatimin mbi Biznesit te Vogel (TBV) e cila eshte  transferuar nepermjet grantit te pakushtezuar per pushtetin vendor, u rriten ne 4.0 miliard Leke (duke arritur ne 0.7% e PBB) krahasuar me 3.0 miliard Leke ( ose 0.6% e PBB) ne vitin 2000. Te ardhurat nga taksat mbi pasurine, per mbledhjen e te cilave pergjegjesia u transferua tek pushteti vendor ne 1998, u ngriten fuqimisht gjate vitit, duke u rritur me 50% krahasuar me vitin 2000.

20. Objektivat per kontributet e Fondit Social u arriten me mbledhjen e 22.5 miliard Leke duke u rritur me 12.2% krahasuar me vitin 2000. Kjo ishte kryesisht pasoje e rritjes ne numrin e kontribuesve e cila kerkon zbatimin dhe permiresimin e nje serie masash. Kontributi i sigurimit shendetesor u rrit me 17.3%, ndersa kontributi i sigurimit social u rrit me 11.8%.

21. Te ardhurat jotatimore u realizuan ne total me 19.3 miliard Lek ne 2001, pak me poshte nivelit te parashikuar.  Kjo u shpjegua kryesisht nga transferta me e larte e fitimit nga Banka e Shqiperise se ai i planifikuar, e cila ne nivelin 10.9 miliard Leke ishte 19.9% mbi objektiv. Te ardhurat e institucioneve buxhetore 4.4 miliard Leke (0.7% e PBB) perbenin vetem 69.5% e nivelit te planifikuar dhe rane me 458 milion Leke krahasuar me 2000.  Kjo reflekton menaxhim te dobet dhe pakujdesi ne realizimin e te ardhurave nga institucinet buxhetore dhe jep sinjalin per zhvillimin e politikave te qarta ne lidhje me mbulimin e kostove per çdo sherbim publik kryesor.
Situata gjate vitit 2002

22. Duke ndjekur pergatitjen e PBA per 2002-04, Qeveria pas konsultimeve me FMN pranoi nivele me te larta per Buxhetin 2002. Keshtu te ardhurat ne 2002 jane parashikuar te rriten me 16.6% duke arritur ne 159.4 miliard leke ose 24.2% e PBB, krahasuar me 23.5% e PBB te parashikuar ne PBA 2002-04. Kjo rritje reflekton si potencialin e konsiderueshem per permiresime te metejshme ne mbledhjen e te ardhurave, te cilat mbeten dukshem ne nivele te ulta krahasuar me vende te tjera ne rajon, ashtu dhe objektivat e Qeverise per te reduktuar financimin e brendshem te defiçitit buxhetor me qellim qe te nxise rritjen ekonomike, riforcuar qendrueshmerine fiskale dhe ruajtur nivelin e ulet te inflacionit. Rritja e planifikuar ne te ardhura do te arrihet kryesisht nepermjet rritjes se mbledhjes se te ardhurave tatimore, te cilat jane projektuar te rriten nga 15.9% e PBB ne 17.1% e PBB. Numri i taksapaguesve u planifikua te rritet nga 47,000 ne fund te 2001 ne 57,000 ne fund te vitit 2002.

23. Rritja e planifikuar ne te ardhura gjate 2002 u lidh me zbatimin e nje serie reformash administrative dhe politikash fiskale. Kjo perfshin krijimin e drejtorive rajonale te doganave, permiresimin e vleresimit te importeve, masat qe reduktojne pagesen nenfature, futjen e stampes se sigurise se akcizes dhe kontrollin ne perdorimin e kasave te rregjistrimit. Ne fund te Prillit 2002 te gjitha keto masa u zbatuan. Perveç ketyre, lehetsira  te mjaftueshme u siguruan per zgjerimin e Njesise se Taksapaguesve, nje skeme shperblimi u prezantua nga stafi i Drejtorise se Tatimeve, manuale te reja u pergatiten per taksat direkte te auditimit dhe nje program trainimi u fillua per inspektoret e taksave. Per te siguruar veprime te ndershme te sistemit te taksave, nje komision apelimi i pavarur taksapagues u krijua dhe procedurat e apelimit u thjeshtezuan.

24. Te ardhurat totale gjate katermujorit te pare te 2002  ishin 45.2 miliard Lek, ose 28.5% te objektivit te vitit. Kjo prezantoi nje renie rreth 2.4% krahasuar me objektivin per kete periudhe. Performanca e te ardhurave gjate katermujorit te pare te 2002 u ndikua nga kriza energjitike dhe pasiguria politike. Nderkohe pritet qe te ardhurat  te realizohen me mire ne muajt e ardhshem, si rrjedhoje e efekteve qe do te kene masat  per rritjen e te ardhurave qe jane zbatuar kohet e fundit. Eksperienca gjate katermujorit te pare theksoi rendesine per sigurimin e nje menaxhimi te rrepte te sistemit tatimor per pjesen e mbetur te 2002. Ndryshe, shkurtime shpenzimesh te metejshme do te nevojiten si gjate 2002 dhe me pas, duke kerkuar rishikim te kuadrit te prezantuar ne PBA 2003 - 2005.

25. Kontributet e Sigurimeve Shoqerore u projektuan te rriten ne 26.1 miliard Lek  (4.0% e PBB) ne 2002 krahasuar me 22.5 miliard Lek (3.8% e PBB) ne 2001. Masat e zbatuara me qellim qe te realizojne kete rritje perfshijne: (i) reduktimin e nivelit te kontributit ne 4% me anen e lehtesimit te zgjerimit te bazes se kontribuesve; (ii) rritjen e tavanit te kontribuesve nga 3 ne 5 paga minimale; dhe (iii) rritjen e mases te kontributit per skemen rurale nga 1,200 Lek ne 2,400 leke, e lidhur kjo me prezantimin e skemes stimuluese per inspektoret rurale. Ndikimi i ketyre masave ne zonat rurale do te kompensohet nga zbatimi i nje rritje prej 25% ne pensionet rurale nga korriku 2002.

Te Ardhurat e Planifikuara per Periudhen 2003-05

26. Planifikimi ne PBA per vitet 2003-05 niset nga supozimi qe Qeveria do te vazhdoje te zbatoje nje program te qendrueshem te masave me qellim rritjen e te ardhurave buxhetore. Ne pergjigje te ketyre masave te ardhurat jane planifikuar te rriten ne 26.5% e PBB ne 2005. Me reduktimet ne taksat doganore te lidhura me detyrimet e Shqiperise per shkak te aderimit ne OBT, kjo rritje do te jete shume ambicioze. Rritja e te ardhurave do te udhehiqet nga nje rritje ekonomike e vazhdueshme e forte, e ndjekur nga zbatimi i masave te tjera per te permiresuar mbledhjen e te ardhurave. Ne veçanti, rritja ekonomike e shpejte ne sektoret jo-bujqesor, e cila perben burimin kryesor te te ardhurave buxhetore, pritet te rezultoje ne nje rritje relativisht te madhe ne te ardhurat nga tatimi mbi fitimin, TVSH dhe akciza. Ne rastin e akcizave, rritja ne te ardhurave do te jete e lidhur edhe me masat per implementimin e takses per  financimin e rruges me rendesi strategjike Durres-Kukes-Morine (Kutia 3). Rritja e kontributeve ne sigurimet shoqerore dhe shendetesore do te jete pasoje si e rritjes se numrit te kontribuesve ashtu edhe e rritjes se vazhdueshme te pages reale.Tabela 5 tregon te ardhurat e planifikuara per 2003-05 te ndara keto sipas burimeve kryesore.

Tabela 5:  Te Ardhurat e Planifikuara Sipas Burimeve Kryesore
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Mbeshtetja e politikave te te ardhurave me masa administrative

27. Politikat e reja tatimore qe pritet te ndikojne ne te ardhurat gjate periudhes 2003-2005 do te jene:

· Zbatimi i disa taksave te mjedisit per te cilet propozimet e detajuara do te zhvillohen bazuar ne rekomandimet e grupit te punes, i cili do te jape propozimet ne Shtator 2002.

· Pershtatja e niveleve te taksave te lojrave te fatit bazuar ne rezultatet e nje studimi lidhur me  potencialin per te rritur te ardhurat nga lojrat e  fatit.

· Pershtatja e perqindjes se kontributit te sigurimeve shoqerore dhe tavanet e kontributeve te cilat u prezantuan gjate 2002.

· Rritja ne detyrimet e akcizave e lidhur me nevojat per te financuar rrugen Durres-Kukes-Morine (Kutia 3).

· Heqja e Takses se Solidaritetit nga fillimi i 2003.

· Reformat e sistemit te taksave te pushtetit vendor duke perfshire prezantimin e takses per token bujqesore,  ndryshimin e menyres se shperndarjes se Tatimit mbi Biznesin e Vogel (TBV) tek pushteti vendor dhe rishikimin e perqindjes per taksen e pronesise ne ndertesa.

28. Planifikimi i te ardhurave per 2003-2005 gjithashtu pranon zbatimin e nje serie masash fiskale me qellim zgjerimin e bazes se te ardhurave dhe permiresimin e kerkesave te taksapaguesve dhe kontribuesve. Keto perfshijne:

· Masat e Administrates Doganore. Vazhdimi i reformave te cilat u prezatuan gjate 2001-02,  do te ndiqen nga masat specifike qe do te ndermerren: (i) me asistencen e CAM-Albania, zbatimi i plan-veprimeve per te permiresuar vleresimin e importeve duke perfshire rifreskimin e rregullt te çmimeve te references; (ii) prodhimi i raporteve tremujore nga Njesia e Auditimit te Brendshem ne funksionimin e sistemit te doganave duke identifikuar dobesite dhe veprimet e ndreqshme vecanerisht ne lidhje me veprimet e procedurave te vleresimit; (iii) pergatitja e raporteve tremujore nga Drejtoria e Pergjithshme e Doganave ne zbatimin e masave korrigjuese te ndermarra ne pergjigje te raporteve te auditimit te brendshem; (iv) inspektimi i rregullt i kompanive qe perfitojne nga licensat e perpunimit aktiv; (v) marrja e vendimit dhe zbatimi i legjislacionit per te mbyllur dyqanet “duty-free” ne pikat kufitare me qellim qe te reduktohet kontrabanda dhe evazioni fiskal; dhe (vi) zbatimi i masave te identifikuara nga nje grup i perbashket i Drejtorise se Doganave dhe Tatimeve te ngarkuar me investigimin e nenvleresimit te importeve, krijimi i kontrolleve me efektive dhe kontrollit te ndermjetem te çmimeve.
· Masat e Administrates se Tatimeve. Permiresimet ne administraten e tatimeve do te udheheqin  rritjen e numrit te taksapaguesve nepermjet nje vleresimi me 10,000 subjekte çdo vit. Masat specifike qe do te ndermerren perfshijne: (i) zhvillim te metejshem te skemes se shperblimit ne baze merite per inspektoret e taksave dhe permiresim te operacioneve te Njesise se Taksapaguesve te Medhenj; (ii) monitorim i rregullt i kontrolleve te perdorimit te kasave regjistruese, ne operimin e stampes se sigurise se akcizave dhe ne denimet e aplikuara ne kompani qe jane ne shkelje te ketij kontrolli; (iii) krijimi i qendrave te sherbimit te taksapaguesve ne Drejtorine e Tatimeve dhe zyrat lokale te tatimeve; dhe (iv) sigurimi se  masat ndeshkimore, si bllokimi i llogarive bankare, ndermerren ne perputhje me ligjin dhe pas komunikimit te pare.

· Te ardhurat nga Sigurimet Shoqerore. Masat per te rritur kontributet e Fondeve te Sigurimeve Shoqerore dhe Fondeve te Sigurimeve Shendetesore do te fokusohen ne zgjerimin e bazes se kontribuesve dhe reduktimin e evazionit. Gjate 2002 numri i kontribuesve pritet te rritet nga 502,000 ne mbi 600,000. Numri i kontribuesve nga sektori privat  parashikohet te rritet nga 11% ne 2003, 9.8% ne 2004 dhe 7.5% ne 2005. Kujdes i vecante do ti jepet masave per te rritur numrin e kontribuesve ne skemen rurale dhe do te konsiderohet mundesia e lidhjes se mbledhjes se fondit te sigurimeve shoqerore me Taksen e Tokes Bujqesore (TTB). Keto masa parashikojne te çojne ne rritjen e numrit te kontribuesve ne skemen rurale me rreth 12% ne 2003 dhe me vone me 5%-6% çdo vit. Perqindja e kontributit ne skemen rurale do te rritet ne perputhje me planet per zvogelimin e subvencioneve te buxhetit ne pensionet rurale deri ne 2012. Masat qe do te ndermerren per te permiresuar realizimin e ketyre do te perfshijne: (i) permiresime ne sistemet e informacionit dhe te kontrollit brenda Institutit te Sigurimve Shoqerore ; (ii) nje shkembim me te mire informacioni midis Institutit te Sigurimeve Shoqerore dhe Drejtorise se Tatimeve; dhe (iii) masa per nxitjen e performances te inspektoreve te Institutit te Sigurimeve Shoqerore.  

· Zhvillimi Institucional. Masat per te modernizuar administratat e tatimeve dhe te taksave do te perfshijne: (i) informatizimin e plote dhe ristrukturimin e Drejtorise se Tatimeve; (ii) zbatimi i politikave te plota per menaxhim me te mire te burimeve njerezore qe adreson nevojat per rekrutimin e stafit, trainimin, promovimin dhe menaxhimin; (iii) krijimi i funksioneve te auditimit te brendshem per te siguruar monitorimin e vazhdueshem te operacioneve dhe vleresimin ne perpurhje me kodin doganor; (iv) permiresime ne koordinimin dhe fluksin e informacionit midis drejtorive te tatimeve, te doganave dhe Institutit te Sigurimeve Shoqerore; (v) krijimi i programeve te edukimit te taksapaguesve me qellim qe te inkurajoje permbushjen e detyrimeve vullnetare; dhe (vi) permiresimi ne marredheniet me taksapaguesit nepermjet operacionit te procedurave te apelimit te pavarura.

Kutia 3:  Financimi i Rruges Durres-Kukes-Morine

Ne Qershor 2002, Qeveria mori vendimin te rindertoje rrugen Durres-Kukes-Morine me qellim qe te siguroje nje lidhje me te mire me Kosoven. Vleresimet e para sugjeruan qe rindertimi mund te kushtoje rreth 35 miliarde leke (250 milion US$). Puna do te filloje menjehere pas perfundimit te studimit te fizibilitetit dhe te projektimit dhe pas mobilizimit te fondeve te nevojshme. Ministria e Financave ka kerkuar te identifiokohen masat per administrimin e  te ardhurave specifike per te lehtesuar finnacimin e kesaj rruge.

Nje vleresim fillestar i ndermarre nga Ministria e Financave, i cili do te zhvillohet me tej ne muajt e ardhshem, tregon se strategjia e financimit per rrugen duhet te perfshije konsideratat e meposhtme:

· Si nje rruge nderkombetare me rendesi strategjike, duhet te ekzistojne mundesite per mobilizimin e burimeve nderkombetare per te financuar ndertimin e saj nga facilitetet e financimit rajonal. Kjo do te ndihmoje ne reduktimin e  ngarkeses e taksapaguesve shqiptare per rrugen, nga e cila perfituesit kryesore jetojne jashte Shqiperise. Eshte e arsyeshme te presesh qe 50% e kostos se rruges te mbulohet me burime te huaja.

· Ndersa Ligji Organik i Buxhetit ndalon krijimin e fondeve ekstrabuxhetore per financimin e aktiviteteve qeveritare, administrimi i tyre brenda buxhetit mund te arihet me udhezime specifike.  Keto masa do te nevojiten  te jene relativisht te lehta per t'u administruar dhe per siguruar permbushjen e objektivave.

· Bazuar ne objektiva relativisht ambicioze te te ardhurave qe jane vendosur per 2003-2005, financimi i rruges do te nevojitet te pershtatet brenda kufirit te masave te te ardhurave qe jane konsideruar per te aritur keto objektiva.

· Per nje projekt te ketyre permasave do te jete e rendesishme qe marreveshjet per projektimin, financimin dhe zbatimin te ndermerren konform praktikes me te mire nderkombetare te pranuar  .

Reformat e te Ardhurave te Pushtetit Vendor

29. Si pjese e programit te reformave fiskale te saj Qeverise i mbetet ti siguroje qeverise vendore nje baze me te forte te ardhurash. Do te ishte me mire qe taksa e tokes bujqesore dhe pasurise , pervec taksave ekzistuese lokale, te mblidhet nga administrata e pushtetit vendor. 

30. Tre reforma kryesore planifikohen qe te kene nje impakt pozitiv ne te ardhurat e pushtetit vendor gjate periudhes 2003-05. Keto do te perfshihen ne nje ligj te ri per sistemin e tatimeve, taksave and tarifave vendore. Drafti i ligjit duhet qe te prezantohet ne Parlament gjate tremujorit te katert te vitit 2002:

· Taksa e Tokes Bujqesore (TTB). Riprezantimi i TTB u paralajmerua ne PBA 2002-04. U debatua qe komuniteti bujqesor duhet te kontribuoje per permiresimin e infrastruktures dhe sherbimeve publike vendore dhe kontribute te tilla do te ndihmojne ne rritjen e pergjegjesise se pushtetit vendor tek zgjedhesit e tyre. Propozime te detajuara per kete takse u pergatiten gjate gjysmes se dyte te vitit 2001 dhe u pasuan me nje varg konsultimesh ne qarqe, bashki dhe komuna. TTB do te vendoset me nje nivele te ndryshme ne zonat rurale per te reflektuar dallimet ne cilesine e tokes. Ministria e Pushtetit Lokal me pushtetin vendor do te percaktoje nje nivel takse treguese, duke lejuar vendosjen e niveleve respektive nga pushtetet vendore. Ne zhvillimin e ketyre propozimeve, kujdes i veçante i eshte treguar kapacitetit per te paguar taksen banoreve te zonave rurale me te varfera. Keshtu niveli i takses pritet te luhatet nga 700 leke per hektar ne zonat malore ne 5,600 leke per hektar ne zonat fushore me  identifikimin e nje niveli te ardhurash per fermeret mbi te cilen asnje takse nuk duhet te vendoset. Vendimi perfundimtar do te meret me miratimin e ligjit per te filluar zbatimin ne Janar 2003. Si me çdo burim te ri, te ardhurat nga taksa kerkojne kohe per tu rritur. Vleresohet qe ne vitin 2005 te ardhurat mund te jene rreth 1.0 miliard Leke (0.1% e PBB).
· Tatimi mbi Biznesin e Vogel (TBV). Megjithese e percaktuar si taksa e pushtetit vendor ne Ligjin e Organizmit dhe Funksionimit te Pushtetit Vendor, TBV ka vazhduar te mblidhet nga Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve me nje transferim korrespondues i perfshire ne grantin e pakushtezuar te pushtetit vendor. TBV eshte  vendosur mbi te gjithe bizneset me te ardhura me pak se 8 milione leke, mbi te cilin bizneset jane te detyruar te paguajne TVSH dhe taksen mbi fitimin. Tatimi konsiston ne dy elemente: (i) nje kuote fikse e vendosur nga lloji i biznesit dhe rezidenca e tij per nje xhiro deri ne 2 milion Leke dhe (ii) nje takse mbi xhiron prej 4% mbi kete kufi. Konsiderohet qe te ardhurat e TBV mund te rriten ne nje periudhe afatmesme ne qofte se pergjegjesia per mbledhjen i transferohet pushtetit vendor. Kjo politike e re eshte ende ne diskutim, ndersa mendohet qe fillimisht te ndryshoje sheprndarja e te ardhurave te ketij tatimi, nga trajtimi si pjese e grantit te pakushtezuar ne shperndarjen gjeografike ku realizohet kjo e ardhur. Fizibiliteti i transferimit te pergjegjesive per mbledhjen e TBV do te vleresohet gjate vitit 2003. Ne prezantimin e ketij ndryshimi, nje bashkepunim i ngushte do te nevojitet midis pushtetit vendor dhe zyres se tatimeve ne rrethe ne planifikimin e transferimin e informacionit, procedurave dhe personelit me qellim qe te minimizoje çdo renie fillestare te te ardhurave dhe duke kontrolluar vazhdimisht kufirin midis TBV dhe TVSH. 
· Racionalizimi i Tatimeve dhe Tarifave. Nje studim i ndermarre nga Ministria e Pushtetit Lokal ka nenvizuar perfitimet potenciale nga racionalizimi i struktures se tatimeve dhe tarifave. Kjo do te perfshije riklasifikimin e disa tatimeve ne tarifa, duke lejuar rritje te dukshme te te ardhurave te realizuara. Keto masa mund te pritet te kene nje ndikim pozitiv ne te ardhurat e pushtetit vendor dhe vecanerisht ne qendrueshmerine financiare te operacioneve te sherbimeve publike. Specifikisht kjo do te perfshije:

· Rifreskimin e kuadrit ligjor dhe nivelit per tatimin mbi pasurine te cilat nuk kane ndryshuar qe prej vitit 1994;

· Riklasifikimin e taksave specifike te bashkive dhe  komunave te perfshira ne legjislacionin aktual si tarife, ne perputhje me percaktimin e tarifes ne ligjin e pushtetit vendor (per sherbime publike, perdorimin e hapesires publike, leje dhe autorizime); dhe

· Perfshirja e te gjitha taksave, pagesave dhe tarifave ne ligjin e ri te unifikuar mbi tatimet, taksat dhe tarifat vendore qe po pergatitet.

31. Problemi taksave te ndara po rishikohet nga Ministria e Financave dhe Komitetit i Decentralizimit me propozimin per tu prezantuar ne tremujorin e katert te 2002. Taksa e te ardhurave personale dhe taksa e fitimit jane propozuar si taksa te ndara, megjithese ne procesin e PBA duke patur nje siguri me te madhe per planifikimin e burimeve afatmesme, nuk mund te kete perfitime te pushtetit vendor nga ndarja e taksave. Edhe ne PBA 2003-05 u vleresua se burimet e buxhetit do te vazhdojne te transferohen nepermjet nje mekanizmi granti pa kushte.

32. Ndikimi i pergjithshem i ketyre ndryshimeve pritet te rezultoje ne te ardhurat e pushtetit vendor, duke u rritur nga 0.9% e PBB ne 2002 ne 1.1% e PBB ne 2005.

Defiçiti i Buxhetit dhe Financimi i tij

33. Konform programit tre vjecar te PRGF, Qeveria ra dakort kohet e fundit me FMN te beje reduktime te metejshme ne defiçitin e buxhetit me qellim qe te arrije qendrueshmeri fiskale afatmesme. Veçanerisht nje qendrim me agresiv u adoptua drejt reduktimit te huamarrjes se brendshme. Kjo tani synohet te bjere ne 1.8% e PBB ne 2005 krahasuar me 2.6% e PBB e projektuar ne PBA 2002-2004.

34. Deficiti i pergjithshem i buxhetit, i cili perfshin financimin e projekteve te huaja dhe te ardhurat e privatizimit, eshte parashikuar te ulet nga 8.0% e PBB ne 2002 ne 6.5% e PBB ne 2004 me nje renie te metejshme ne 5.6% e PBB parashikuar per 2005 (Tabela 6). Kjo do te lejoje nje reduktim te rendesishem ne huamarrjen e qeverise e cila do te kete nje ndikim pozitiv ne rritjen ekonomike duke çliruar burimet e huamarrjes per investime ne sektorin privat.

Tabela 6:  Financimi i Deficitit  Buxhetor
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35. Instrumenti kryesor per financimin e brendshem te deficitit buxhetor do te vazhdojne te jene bonot e thesarit, kryesisht me maturim 12 mujor. Huamarrja neto e brendshme parashikohet te ulet nga 3.0% e PBB ne 2001 ne 1.8% e PBB ne 2005. Te ardhurat nga privatizimi do te bien kryesisht ne  2003 per shkak te mosprivatizimit te AlbTelekomit si rrjedhoje e nje mungese te interesit te investitoreve per shkak te pasigurise ne ekonomine boterore. Kjo rezultoi ne rritjen e huamarrjes se brendshme te planifikuar me 0.8% e PBB ne 2002. AlbTelekom, Banka e Kursimeve, INSIG dhe kompania e naftes SERVCOM parashikohen te privatizohen gjate 2003-06 duke vleresuar te ardhurat e privatizimit ne 31.4 miliard Leke (225 milion US$).

36. Huamarrja e huaj gjate 2003-05 do te vazhdoje te kerkohet kryesisht ne terma koncesionare. Ne marreveshjen e tanishme me FMN niveli i lejuar i huamarrjes nderkombetare me norma te tregut vazhdon te jete shume i kufizuar. Mbeshtetja buxhetore e huaj u rrit nga 2.0 miliard Lek in 2001 ne 8.9 miliard Leke ne 2002. Kjo reflekton mbeshtetjen qe do ti sigurohet Qeverise per te kompensuar rritjen e shpenzimeve te planifikuara ne shendetesi dhe ne arsim nen SKZHES. Ajo gjithashtu perfshin nje alokim prej 3.7 miliard Leke per te financuar importet shtese te energjise per shkak te kushteve te jashtezakonshme qe u krijuan ne fund te 2001 dhe ne fillim te 2002.

37. Investimet publike te financuara nga jashte pritet te bien nga 4.0% e PBB ne 2002 ne 3.5% e PBB ne 2005. Kjo per shkak te dy faktoreve: 1. Marreveshjet e projekteve qe rrine pezull te cilat ishin akumuluar gjate gjysmes se dyte te viteve ‘90 pritet te qartesohen e te plotesohen , sic jane projektet e investimeve kryesore ne transport, uje dhe sektorin e energjise. 2. Marreveshjet e reja te projekteve te lidhura me financime te huaja kane filluar te bien nga nivelet shume te larta te viteve 1990, me donatore kryesore Banken Boterore dhe EU, duke shenuar disa renie te programeve te asistences. Ndersa ekziston nje pasiguri e konsiderueshme rreth ketyre projekteve, pritet qe marreveshje te reja do te realizohen per rreth 150 milion US$ ne 2005 krahasuar me 270 milion US$ ne 2000.

Konkluzione

38. Realizimi i planit te te ardhurave per 2003-05 do te varet nga zbatimi i politikave te te ardhurave dhe masave administrative te percaktuar me siper. Nevojiten gjithashtu angazhime serioze per te siguruar nje mirekuptim me te mire me taksapaguesit, per te krijuar nje klime partneriteti ku nga njera ane permes mjeteve administrative dhe juridike detyrohen operatoret ekonomike te zhvillojne aktivitetin ne perputhje me ligjin dhe nga ana tjeter permes ketyre mjeteve rriten dhe permiresohen kapacitetet e administrates tatimore. Ne rast se permiresimet e planifikuara ne politiken e te ardhurave dhe administrimit nuk do realizohen  dhe niveli i te ardhurave ndaj PBB do te mbetet i pandryshuar, renia e te ardhurave vjetore do te arrije rreth 28 miliard Leke ne 2005, duke u shoqeruar me shkurtime te detyruara ne shpenzimet publike. Keto do te jene ekuivalente ne terma reale me totalin e shpenzimeve per shendetesine ne Buxhetin e vitit 2001.

D. Politikat dhe Parashikimet e Shpenzimeve

Kuadri i Konsoliduar i Shpenzimeve Publike

39. Tabela 7 tregon kuadrin e shpenzimeve te konsoliduara per 2003-05. Shpenzimet totale si perqindje e PBB pritet te mbeten ne nivelin e 31.8%-32.1% e PBB gjate 2003-05 ku shpenzimet e qeverise qendrore (duke perjashtuar transfertat ekstra - buxhetore) bien nga 24.3% e PBB ne vitin 2002 ne 23.4% e PBB ne 2005, duke rritur shpenzimet e pushetit vendor nga 1.9% e PBB ne 2.4% e PBB. Shpenzimet e Fondit Social (duke perjashtuar ato te financuara nga transfertat e kushtezuara) projektohen te rriten nga 6.0% e PBB ne 6.3% e PBB duke reflektuar te ardhurat optimiste nga rritja e kontributeve, nderkohe qe mbeshtetja nga Buxheti qendror fillon te zbrese ne terma nominale.
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Tabela 7:  Kuadri i Konsoliduar i Shpenzimeve  

Shpenzimet e Qeverise Qendrore

40. Tabela 8 tregon ndryshimin e perberjes se shpenzimeve te Buxhetit te Qeverise per vitet e fundit. Pagesat e interesave kane rene nga 7.8% e shpenzimeve totale ne 1998 ne 4.0% ne 2001 duke ndjekur zbatimin e suksesshem te programit makroekonomik te Qeverise. Shpenzimet kapitale u rriten nga 4.1% e PBB-se e ne 1997 ne 7.3% ne 2001, duke reflektuar rritjen e investimeve me financim te huaj, vecanerisht ne sektoret e transportit dhe te ujit. Shpenzimet korente kane mbetur relativisht kostante si perqindje e PBB qe prej 1998 ne perputhje me politikat e Qeverise per nje menaxhim te rrepte fiskal. Gjate 2003‑05 perqindja e burimeve buxhetore e percaktuar per shpenzimet korente te qeverise projektohet te bjere lehtesisht, nderkohe qe funksione te metejshme po decentralizohen tek pushteti vendor. Shpenzimet kapitale parashikohen me nje ulje, nderkohe qe akumulimi i projekteve te financuara nga burime te huaja qe presin zbatim reduktohet dhe ne te njejten kohe sigurimi i financimit per shpenzime mirembajtje dhe operative rritet.

Tabela 8: Tendenca  e Shpenzimeve te Buxhetit te Qeverise Qendrore sipas Klasifikimit Ekonomik
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Pagesat e interesit

41. Pagesat e interesit te borxhit rane nga 7.8% e PBB ne 1998, kur ato perbenin zerin e shpenzimeve me te medha ne Buxhet, ne 4.0% e PBB ne 2001. Kjo renie ishte rezultat i zbatimit te suksesshem te masave te ndermarra per te reduktuar defiçitin buxhetor ne programin e stabilizimit fiskal. Kjo situate rezultoi ne burime te lira per te financuar permiresimet ne sherbime dhe infrastrukturen publike, te cilat tashme po fillojne te tregojne rezultatet.

42. Politikat buxhetore gjate 2003-05 do te vazhdojne te sigurojne nje disipline fiskale te qendrueshme me rezultatin qe pagesat e interesit te parashikuara te mbeten ne nivel modest. Megjithate, huamarrja e brendshme me e larte se e parashikuar ne 2002 per shkak te vonesave ne privatizimin e AlbTelekomit do te thote se pagesat e interesave si perqindje e PBB do te bien ne menyre me te moderuar se sa ato te projektuara ne PBA 2002-04 dhe parashikohen te arrijne ne 3.6% e PBB per 2005. Politikat e Qeverise per  marrjen e borxhit te huaj kryesisht me terma koncesional do te thote  se interesat ne borxhin e huaj do te mbeten ne nivel modest dhe parashikohen te bien nga 0.47% e PBB ne 2002 ne 0.29% e PBB ne 2005.

Shpenzimet e Personelit

43. Shpenzimet e personelit gjate 2001 ishin ne total 44 milard Leke (7.5% e PBB). Rreth 90% e shpenzimeve te personelit (6.9% e PBB) u mbulua nga buxheti i qeverise qendrore dhe pjesa tjeter e mbetur u financua nga buxheti i pushtetit vendor. Ne 2002 pagat per punonjesit e institucioneve buxhetore u projektuan te bien ne 6.3% e PBB duke ndjekur transferimin e rreth 10,000 nepunesve ne pushtetin vendor. Ne fillim te 2002 ekzistonin 109,730 nepunes publik te paguar nga qeveria.

44. Shpenzimet e personelit te Qeverise jane parashikuar te mbeten ne nivelin e tanishem 6.3% e PBB gjate 2003-05. Kjo do te lejoje nje rritje ne fondin e pagave ne rreth 10% çdo vit, ndersa ne terma reale rritja e ketij fondi do te jete 7%-7.5% çdo vit. Gjate 2003-05 Qeveria do te vazhdoje te ndjeke nje strategji te reformes aktive te pagave,  bazuar ne principet te cilat u projektuan ne PBA 2002-04. Specifikisht keto synojne:

· Te siguroje rritje te moderuara te pagave per gjithe personelin e sherbimit publik me nje rritje me te madhe per ata qe punojne ne sektoret e shendetesise dhe arsimit ku vitet e fundit pagat kane rene ne krahasim me sektoret e tjere: dhe

· Te siguroje elemente motivues shtese me qellim qe te ruaje dhe te terheqe aftesi manaxheriale dhe teknike te nevojshme per nje sherbim publik efektiv dhe efiçent.

45. Me nje raport rreth 4.2 punonjes publik per 100 qytetare, numri i punonjesve te sherbimit publik ne Shqiperi eshte ne menyre te konsiderueshme nen nivelin e vendeve te tjera ne Rajon
. Megjithate ka ende mungese efiçence te konsiderueshme ne zhvillimin dhe perdorimin e personelit. Mbi kete baze, strategjia ne PBA 2003-05 do te vazhdoje te jete mbajtja e punonjesve te sherbimit publik rreth nivelit te tanishem dhe  permiresimi i efektivitetit nepermjet perdorimit me te mire te stafit si dhe duke permiresuar nivelin e aftesive. Kjo do te lehtesohet nga:

· Racionalizimi i strukturave te qeverise, duke perfshire ne veçanti institucionet qe tani raportojne direkt tek Keshilli i Ministrave dhe duke i perfshire ato nen kontrollin e ministrive te linjes;

· Inkurajimi i ministrive te linjes dhe institucioneve te rialokojne pozicionet e personelit te tepert ne funksionet prioritare, menaxhimin e buxhetit dhe te programeve te cilat aktualisht jane me staf te pamjaftueshem dhe jo te kualifikuar;

· Pergatitja e strategjise per zhvillimin e sherbimeve publike e cila eshte planifikuar te plotesohet me asistencen e Bankes Boterore nga mesi i 2004.

46. Ne fillim te vitit 2002 reforma e pagave te sherbimit civil u prezantua me qellimin e mbeshtetjes te nje sherbimi civil profesional dhe te pavarur ne zbatim te ligjit te sherbimit civil te miratuar qe ne 1999. Kjo rezultoi ne rritjen e pagave te specialisteve te rinj me rreth dyfishin e asaj ekzistuese, ndersa ato per nivelet me te larta u rriten me pak. Keto reforma kane kontribuar per te permiresuar dukshem  motivimin e stafit, renien e numrit te largimeve nga sherbimi civil dhe kane rezultuar ne me shume aplikante per postet e lira te sherbimit civil. Gjate 2003, elementet e mbetur te reformes se pagave do te zbatohen duke perfshire kategorizimin e stafit ne nivelet e tjera (specialite dhe pergjegjes sektori), integrimin e disa institucioneve te varura nga Keshilli i Ministrave ne strukturat e Minsitrive te Linjes dhe nje reduktim ne numrin e posteve vakant te sherbimit civil. Keto masa do te rezultojne ne rritjen e metejshme te pagave te sherbimit civil ne 2003. Gjate 2004 dhe 2005 pagat e sherbimit civil pritet te indeksohen dicka rreth nivelit te inflacionit.

47. Duke ndjekur zbatimin e reformave te pagave te sherbimit civil, ndryshimi kryesor nen PBA 2003-05 do te jete te shtrije konceptin e reformes se pagave tek sherbimet e tjera publike. Ne keto sherbime ndryshimi midis niveleve te pergjithshme te shperblimeve dhe sektorit privat eshte ne pergjithesi i vogel, me perjashtim te nje numri relativishte te kufizuar te pozicioneve te nivelit te larte qe kerkojne aftesi teknike dhe menaxhuese ne nivele shume te larta. Gjithashtu per arsye te numrit te madh te personave te perfshire, procesi i reformes se pagave do te duhet te behet me gradualisht. Per kete arsye  PBA 2002-04 propozoi qe rritja e pergjithshme e pagave duhet te ndjeke parimin qe 2/3 e rritjes te alokohen per rritjen  propocionale te pages dhe 1/3 te mbuloje kostot e zbatimit te reformave te parashikuara strukturore te pages. Deri tani, shume pak progres eshte bere ne zbatimin e masave per reformat e pagave jashte sherbimit civil. Kjo per shkak te mungeses se strategjise per zhvillimin e sherbimeve individuale publike. Si nje mase pilot Ministria e Shendetesise dhe Ministria e Arsimit dhe e Shkences kane paraqitur propozimet tek Departamenti i Administrates Publike dhe tek Ministria e Financave. Keto propozime jane parashikuar te formojne bazen per finalizimin e nje plani te menaxhimit te burimeve njerezore per te cilin do te aplikohen ne te ardhmen paga me te rritura se ne sektoret e tjere. Propozime te ngjashme duhet te behen edhe per sherbime te tjera publike, si nje baze per te justifikuar rritjen e planifikuar te pagave.

48. SKZHES qe synon ne rritjen me te madhe te pagave per shendetesine dhe arsimin do te vazhdoje edhe gjate 2003-04. Pagat ne keto sektore do te  rriten me rreth 8% çdo vit gjate 2003 dhe 2004 dhe 6% ne 2005. Pagat ne sektoret e tjere jane parashikuar te rriten me rreth 5.5% cdo vit gjate 2003-2005. Ne te gjithe sherbimet publike fonde shtese do te jene te vlefshme per te mbeshtetur reformen e pagave. Kjo si rezultat i masave per ristrukturimin e pagave. 

Shpenzimet Operative dhe te Mirembajtjes

49. Per permiresimin e shperndarjes dhe cilesise se sherbimeve publike do te nevojitej nje balance me e mire midis shpenzimeve ne personel dhe atyre operative dhe per mirembajtje. Perqindja e shpenzimeve operative dhe te mirembajtjes me shpenzimet e pagave ka rene nga 65.4% ne 1998 ne 53.1% ne 2002 (Tabela 9). Shpenzimet O&M, duke perfshire ato te financuara nga granti i pakushtezuar, jane ulur nga 5.0% e PBB ne 1999 ne 3.5% e PBB ne 2001 dhe parashikohet ne 3.4% e PBB ne 2002. Kjo tendence tregon se sherbimet publike vazhdojne te jene te nenfinancuara dhe ka mungesa te theksuara tek personeli per te kryer funksionet e tyre. Nevoja per rritjen e shpenzimeve ne O&M eshte identifikuar si veprim prioritar i shpenzimeve publike si ne PBA-ne 2001-03 dhe ne ate 2002-04, megjithe progresin qe eshte bere ne dy vitet e fundit ne rritjen e alokimeve ne kete ze per shendetesine, arsimin dhe transportin.
Tabela 9:  Alokimet e Shpenzimeve Operative dhe per Mirembajtje
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50. Qe prej vitit 1999 shpenzimet O&M te sherbimeve ne arsimin para-universtiar dhe ne kujdesin shendetesor paresor u financuan nga buxhetet e pushtetit vendor.  Me ekzistencen e ketyre programeve   prioritare ne SKZHES, çeshtje e rendesishme eshte perfshirja e ketyre prioriteteve ne buxhetin e pushtetit  vendor. Te dhenat tregojne se ndersa pushteti vendor ne teresi ka rritje te shpenzimeve ne arsimin parauniversitar edhe mbi nivelin orientues te kerkuar ne PBA 2001-03, alokimet per kujdesin paresor shendetesor rane ne 2001 dhe ishin vetem 80% e objektivit te PBA (Tabela10). Problemi per krijimin e marreveshjeve me te pershtatshme per financimin e shpenzimeve operative dhe te mirembajtjes ne funksionet per te cilen pergjegjesia eshte e ndare midis qeverisjes vendore dhe asaj qendrore duhet te rishikohet ne konteksin e procesit te reformes per decentralizimin (shih me poshte).

Tabela 10:  Alokimet  e Mirembajtjes dhe te Operacioneve per Arsimin Parauniverisitar dhe Kujdesin Paresor Shendetesor

[image: image12.wmf]1999

2000

2001

1999

2000

2001

Actual

1,034

1,143

1,689

402

509

469

MTEF Target

1,490

585

Actual as % of Target

113.3%

80.1%

Pre-School Education

Primary Health Care

Lek million


51. Gjate 2002-05 alokimet e shpenzimeve per O&M te qeverise parashikohen te tregojne nje prirje te rritjes nga 3.0% e PBB ne 2002 ne 3.5% e PBB ne 2005. Keto rritje do te vazhdojne te synojne drejt mirembajtjes se infrastruktures se transportit dhe financime te mjaftueshme per sherbimet ne arsim dhe shendetesi. Ne keta sektore shpenzimet korente pa paga projektohen te rriten mbi 60% per periudhen 2002  2005. Nje element i rritjes se alokimeve te O&M per shendetesine dhe arsimin do te transferohet tek pushteti vendor ne formen e grantit te kushtezuar per sherbimet e arsimit para universitar dhe kujdesit paresor mjekesor
. Ne sektoret e tjere alokimet per O&M jane projektuar te rriten me nje mesatare prej 14% ne vit.

Subvencionet

52. Pagesat e subvencioneve nga Buxheti jane parashikuar te arrijne ne 1.5% e PBB ne 2002  krahasur me 1.3% e PBB ne 2001
. Rritja e subvencioneve eshte plotesisht per shkak te situates se jashtezakonshme ne sektorin e energjise si rezultat i shirave te pakta ne vitin 2001. Kjo solli me shume importe te energjise elektrike se sa ishte planifikuar. Mbeshtetja per sektorin e energjise parashikohet te arrije ne 7.5 miliarde leke ne 2002 krahasuar me 4.1 miliarde leke qe ishte parashikuar ne PBA 2002-04. Qeveria po nderton politikat e saj te diversifikimit te burimeve te energjise, duke zvogeluar kerkesen e madhe te energjise per ngrohje me qellim qe te permiresoje pozicionin financiar te KESH. Kjo do te arrihet nepermjet reformes se tarifave, permiresimeve ne mbledhjen e te ardhurave te faturave dhe nxitjes se burimeve alternative te energjise. Aktualisht zbatohen masat per te permiresuar mbledhjen e te ardhurave nga faturat dhe per te reduktuar  humbjet ne energji, si dhe ka filluar perkrahja e nje politike te ndjekjes penale te personave pergjegjes per vjedhjen e energjise. Nje studim i sektorit te energjise do te perfundoje ne shtator 2002 dhe do te perfshije propozimet per reformen e tarifave te energjise te bazuar ne kostot marzhinale afatgjata. Duke ndjekur zbatimin e ketyre masave planifikohet qe subvencionet e energjise te bien me 50% çdo vit ne 2003 dhe 2004, dhe te eleminohen deri ne 2005.

53. Pagesat totale te subvencioneve te tjera arrijne ne 2.0 miliard Leke ne buxhetin e vitit 2002. Ne disa  raste keto mbeshtetje jane jo te pershtatshme per nje kohe te gjate ose duhet te riklasifikohen si shpenzime operative dhe te mirembajtjes ose si transferta. Per shembull, planifikohet qe subvencionet e teksteve shkollore dhe universitare te zevendesohen me skema te qeramarrjes se librave shkollore apo me skema te asistences per blerjen e teksteve shkollore tek nxenesit dhe studentet qe rrjedhin nga familje te varfera. Ne fusha te tjera, si sherbimet e  ujitjes ne bujqesi, te ujit te pijshem dhe te ujerave te zeza etj., do te jete e nevojshme te rishikohen marreveshjet e tanishme te subvencioneve ne kuadrin e zhvillimit te strategjise  per te siguruar stabilitet fiskal afatgjate. Kjo strategji do te duhet gjithashtu te marre ne konsiderate nivelin e subvencioneve me qellim qe te mos krijohen shtyrje te pagesave apo krijim te borxheve te prapambetura tek ofruesit e sherbimeve, vecanerisht energjise.

Kutia 4: Subvencionet – Permbledhje e Rekomandimeve te PBA
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Transfertat e Mbrojtjes Sociale

54. Transfertat e mbrojtjes sociale perbehen nga: (i) shpenzimet e mbrojtjes sociale ku perfshihet ndihma ekonomike dhe perfitime te njerezve me aftesi te kufizuar; dhe (ii) perfitimet e sherbimit te punesimit kombetar duke mbuluar perfitimet e papunesise dhe subvencionet e punesimit. Financimi i buxhetit te rishikuar te 2002 per keto programe eshte 10.3 miliarde Leke ose 1.4% e PBB. Strategjia nen SKZHES lidhur me programet e perfitimit, eshte te reduktoje progresivisht subvencionet per sigurimet shoqerore dhe te rialokoje burimet e kursyera per te rritur shpenzimet ne programet e mbrojtjes sociale per te varferit dhe per te paaftet. Kjo do te shoqerohet me masa per te permiresuar menaxhimin, dhe pergjegjesine per programet e asistences sociale. Per te zbatuar kete strategji, alokimi total per transferimin e asistences sociale parashikohet te rritet ne 12.7 miliard Leke ne 2005, e barabarte kjo  me 1.4% of PBB (Tabela 11).
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Totali

Kor.

Inv.

Totali

1

Sherbime te Pergjithshme Publike

3.0%

1.0%

4.0%

3.1%

1.0%

4.1%

3.3%

0.8%

4.1%

3.4%

0.7%

4.1%

2

Mbrojtja

1.0%

0.1%

1.1%

1.0%

0.1%

1.1%

1.0%

0.1%

1.1%

1.0%

0.1%

1.1%

3

Rendi dhe Sigurai Publike

1.7%

0.1%

1.9%

1.7%

0.2%

1.9%

1.7%

0.1%

1.8%

1.7%

0.1%

1.8%

4

Arsimi

2.7%

0.7%

3.4%

2.7%

0.7%

3.4%

2.8%

0.7%

3.4%

2.8%

0.7%

3.5%

5

Shendetesia

2.1%

0.7%

2.7%

2.2%

0.7%

2.9%

2.3%

0.7%

3.0%

2.5%

0.6%

3.1%

6

Sigurimi dhe Ndihma Sociale 

7.0%

0.1%

7.0%

6.9%

0.1%

7.0%

7.0%

0.1%

7.1%

7.1%

0.1%

7.1%

7

Strehimi dhe Sherbimet Komunale

0.6%

1.6%

2.2%

0.6%

1.6%

2.2%

0.6%

1.7%

2.3%

0.7%

1.7%

2.3%

8

Argetimi, Kulture & Ceshtjet Fetare

0.4%

0.1%

0.5%

0.4%

0.1%

0.5%

0.4%

0.1%

0.5%

0.4%

0.1%

0.5%

9

Energjia

1.2%

0.3%

1.5%

0.6%

0.2%

0.8%

0.4%

0.2%

0.6%

0.0%

0.2%

0.2%

10

Bujqesia, Pyjet, Peshkimi & Gjuetia

0.3%

0.8%

1.1%

0.3%

0.8%

1.2%

0.3%

0.8%

1.1%

0.3%

0.7%

1.0%

11

Burimet Minerare

0.0%

0.1%

0.1%

0.0%

0.1%

0.1%

0.0%

0.1%

0.1%

0.0%

0.1%

0.1%

12

Transporti dhe Komunikacionet

0.3%

2.2%

2.4%

0.3%

2.2%

2.5%

0.3%

2.2%

2.5%

0.3%

2.4%

2.7%

13

Sherbimet te Tjera Ekonomike

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

14

Shpenzime te Tjera

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

Totali

20.2%

7.7%

27.9%

19.7%

7.7%

27.5%

20.1%

7.5%

27.6%

20.2%

7.3%

27.5%

2002

2003

2004

2005

2002

2003

2004

2005

Tabela 11:  Transfertat e Mbrojtjes Sociale

Investimet Publike

55. Investimet publike u rriten nga 6.5% e PBB ne 2000 ne 7.3% ne 2001 dhe parashikohen te rriten me tej ne 7.7% ne 2002 kryesisht si rezultat i permiresimit te regjistrimeve te investimeve publike te financuar nga jashte. Gjate viteve 2003-05, planifikohet te ruhet niveli i investimeve publike ne mbi 7.0% e PBB per te kapercyer mangesite e medha te infrastruktures qe vazhdojne te pengojne zhvillimin ekonomik te vendit. Shpenzimet kapitale te financuara me burime te brendshme ne 2003 jane parashikuar ne rritje te moderuar si rezultat i parashikimit te ulet te nivelit te te ardhurave nga privatizimi. Investimet publike te financuara me burime te huaja parashikohen te bien ne 3.5% e PBB ne 2005 per arsye te reduktimit te marreveshjeve aktuale te ndihmes dhe te marreveshjeve te reja me donatoret.

56. Me pergatitjen e Buxhetit 2002, Ministria e Financave pranoi pergjegjesine per pergaitjen e buxhetit te investimeve si pjese e proçesit te buxhetit te integruar. Eksperienca nxori ne dukje dobesi te konsiderueshme ne procesin e buxhetimit te shpenzimeve kapitale. Keto perfshijne:

· Informacion te pamjaftueshem per marreveshjet, disbursimet faktike dhe disbursimet e planifikuara per projektet e financuara me burime te huaja. Kjo e ben te veshtire parashikimin e disbursimeve te financimeve te huaja neper sektore per PBA –ne, nje problem qe u identifikua ne PBA 2002-04.

· Mungese e nje baze te dhenash per projektet e financuara me burime te brendshme ose te procedurave per aprovimin e kostos totale te projekteve, me qellim qe te sigurohet financimi i nevojshem per periudhen e plote te zbatimit te tij. Mungesa e transparences dhe e kontrollit bie ne kundershtim me praktikat e menaxhimit te buxhetit dhe ka shkaktuar ineficence te konsiderueshme ne perdorimin e burimeve te alokuara per investimet publike.

57. Me qellim qe te kapercehen keto dobesi, Ministria e Financave se bashku me Ministrine e Ekonomise do te bashkepunojne per permiresimin e menaxhimit te projekteve te investimeve publike. Keto do te perfshijne:

· Krijimin e bazes se te dhenave per projektet e investimeve publike me prioritet fillestar rregjistrimin e projekteve te financuara me burime te brendshme duke qene se ekziston pak informacion i vlefshem per keto investime krahasuar me projektet e financuara me burime te huaja.

· Ti kerkohet ministrive te linjes te plotesojne nje fishe pershkruese dhe planet e shpenzimeve per cdo projekt perpara se keto te mund te konsiderohen per perfshirje ne Buxhetin 2003. 

· Prezantimi ne 2003 i procedurave te reja per pergatitjen dhe per miratimin e projekteve te investimeve sipas te cilit financimi duhet te mbuloje koston totale te projektit per periudhen e zbatimit te rene dakort. Vendimet ne miratimin e financimit te projektit do te ndermerren nga komitetet nderministeriale dhe do te ratifikohen nga Komiteti i Politikave Ekonomike te Keshillit te Ministrave.

· Ministrite e linjes duhet  te mbajne evidenca shpenzimesh te ndara per sejcilin projekt te tyre te financuar me burime te brendshme si dhe te pergatisin raporte te rregullta te shpenzimeve per Ministrine e Financave.

· Krijimi i programeve te trajinimit per stafin e Ministrise se Financave, Ministrise se Ekonomise dhe ministrve te linjes per te permiresuar se bashku proçedurat e financimeve te reja per projektet e investimeve publike si dhe menaxhimin e ciklit te projekteve.

Shpenzimet e Pushtetit Vendor

58. Ligji mbi Pushtetin Vendor ben dallimin ndermjet tri llojeve te funksioneve qe kryhen nga qeverisja vendore: funksione ekskluzive, funksione te perbashketa dhe funksione te deleguara (Kutia 4). Ne PBA-ne per periudhen 2002-04 u propozua nje rritje e rendesishme ne zerin e shpenzimeve per pushtetin vendor lidhur me  transferimi e kompetencave per disa  qellime qe me pare realizoheshin nga Pushteti Qendror. Kjo çoi ne nje rritje ne masen prej 116% te grantit te pakushtezuar dhene ne Buxhetin e 2002 Pushtetit Vendor
. Kjo rritje u be e mundur ne saje te uljes se shpenzimeve per Ministrine e Puneve Publike, Ministrine e Pushtetit Vendor, Minstrine e Kultures, Rinise dhe Sporteve dhe Ministrine e Transporteve ne perputhje me fuksionet e transferuara.

Kutia 5:  Funksione te Qeverisjes Vendore

Ligji mbi Funksionimin dhe Organizimin e Pushtetit Vendor ben dallimin midis tre llojeve te funksioneve qe kryhen nga organet e Qeverisjes Vendore:

· Funksione Ekskluzive per te cilat organet e qeverisjes vendore ushtrojne autoritet te plote administrativ, sherbim investimesh dhe rregullues. Keto funksione financohen kryesisht prej buxhetit te pergjithshem te pushteti vendor. Funksionet ekskluzive lidhen kryesisht me sigurimin e: (i) infrastruktures vendore (rruge lokale, ndricimin e rrugeve dhe sherbimet publike, planifikimin urban, transportin urban, grumbullimin dhe perpunimin e mbeturinave, furnizimin me uje); (ii) aktivitete shoqerore kulturore dhe sportive; (iii) aktivitete te zhvillimit ekonomik ne nivel lokal (tregje publike, mbeshtetje ne SME, informacion dhe infrastrukture etj.).

· Funksione te Perbashketa qe ndermerren se bashku nga qeverisja qendrore dhe vendore.  Kur keto funksione kryhen ne baze te standartevete vendosura ne nivel kombetar pritet te financohen nga transferta te kushtezuara nga buxheti i qeverisjes qendrore.  Funksionet e perbashketa perfshijne arsimin para-universitar, sherbimin e pare shendetesor, asistencen sociale, rendin publik dhe mbrojtjen e mjedisit. Ne secilen nga keto fusha duhet te perkufizohet saktesisht “pjesa” ne masat  perkatese financiare dhe administrative te ndermarra.

· Funksione te Deleguara te cilat organet e qeverisjes vendore i kryejne si agjente te organeve qendrore per shembull duke vepruar ne nje sherbim te vecante. Keto funksione financohen teresisht nga transferimet prej buxhetit te shtetit.

Financimi i Funksioneve Ekskluzive

59. Te gjitha funksinet e mbetura ekskluzive i jane transferuar tashme organeve te pushtetit vendor perveç furnizimit me uje dhe kanalizimeve, sherbimeve veterinare dhe ndihmes sociale. U konsiderua qe financimi i furnizimit me uje dhe kanalizimeve duhej te mbetej nje funksion i qeverisjes qendrore pasi ai varet nga zhvillimi i nje strategjie mbeshtetese per kete sektor. Aktualisht aktiviteti i furnizimit me uje perfiton shume pak financime direkte nga buxheti, por nga ana tjeter eshte rritur ne menyre te konisderueshme borxhi i tyre (pagimi i detyrimeve te prapambetura te furnizuesve, vecanerisht per energji). Bazuar ne udhezimin e MF u vendos qe per arsye teknike sherbimet e kontrollit te semundjeve te kafsheve te mbeten nje funksion i organeve te qeverisjes qendrore, ndersa numri vertet i kufizuar i sherbimeve te ndihmes sociale i ben keto te papershtatshme per financime nga buxhetet vendore duke pritur adoptimin e nje politike te re per realizimin e sherbimit social. Aktualish situata  per secilen nga keto funksione mbetet e njejte. Kohet e fundit eshte ndermare nje inisiative veprimi per sektorin e furnizimit me uje te pijshem dhe kanalizimet nepermjet nje studimi per situaten financiare te ndermarrjeve te furnizimit me uje i cili do te perfundoje gjate tre mujorit te fundit te 2002. Gjithashtu, nje inisiative veprimi per ndihmen sociale eshte parashikuar te perfundohet ne tre mujorin e fundit te 2002. Ne mungese te propozimeve te detajuara, nuk jane perfshire ndryshime ne financimet ekzistuese ne PBA per periudhen 2003-05. Pritet qe kjo te merret ne shqyrtim kur PBA te rishikohet gjate gjysmes se pare te vitit 2003.

Financimi i Funksioneve te Perbashketa

60. Menyra aktuale e financimit te funksioneve te ndara sic eshte ai i arsimit para-universitar dhe sherbimit paresor shendetesor, ku pagat paguhen nepermjet transfertes se kushtezuar nga buxheti i ministrise se linjes dhe kostot e O&M mbulohen nga buxhetet e qeverisjes vendore, nuk ka rezultuar e kenaqeshme. Financimi i mbeshtetur nga buxhetet vendore per sherbimin paresor dhe parandalues ka rene ndjeshem ne vitin 2002 dhe aktualish rezervat disponibel jane te mjaftueshme vetem per te mbuluar shpenzimet per mirembajtjen e godinave.  Ndarja e pergjegjesive e nderlikon me tej menaxhimin e ketyre sherbimeve dhe siguron pak hapsira per menaxhimin me efektivitet te burimeve ne shperndarje. Kjo paraqet nje kufizim te konsiderueshem per realizimin e objektivave per rritje te konsideruesheme ne financimin e ketyre sherbimeve ne perputhje edhe me SKZHES. Ne rastin e shendetesise situata eshte akoma me e komplikuar nga inisiativa e autoritetit shendetsor rajonal te Tiranes qe nese shtrihet ne tere rrethet do ta shnderoje Institutin e Sigurimeve Shendetsore ne nje rrjet per financimin e sherbimeve te kujdesit paresor shendetsor.

61. Per te adresuar keto shqetesime, propozimet per ndarjen e ardhshme te pergjegjesive ndermjet qeverisjes qendrore dhe vendore ne financimin e arsimit para-universitar dhe sherbimit shendetesor paresor, policise bashkiake dhe mbrojtjes se mjedisit jane subjekte per t’ju paraqitur Komitetit te Decentralizimit gjate tremujorit te katert te vitit 2002. Ne rastin e sherbimit paresor shpenzimet jane parashikuar te konsolidohen nen sistemin e sigurimit shendetesor, ne peputhje me reformen e kujdesit shendetesor te Qeverise. Si rrjedhim, financimet ekzistuese per keto sherbime pritet te vazhdojne edhe gjate vitit 2003 duke perfshire edhe propozimet per reforme te cilat do te shqyrtohen ne PBA-ne e periudhes 2004-06.

Investimet Publike te Financuara nga Organet e Qeverisjes Vendore

62. Organet e pushtetit vendor jane pergjegjese per te percaktuar brenda buxheteve te tyre nje shperndarje te pershtatshme midis te ardhurave dhe shpenzimeve. Ndersa pritet qe kjo te jete efektive per investimet e vogla dhe projektet e rehabilitimit, nuk siguron nje financim te pershtatshem per projekte te medha investuese siç jane ndertimi i nje rruge ose rehabilitimi i nje sistemi te furnizimit me uje, te cilat jane jashte mundesive normale buxhetore te nje njesie te qeverisjes vendore. Ne menyre qe te realizohen keto kerkesa do te jete e nevojshme te percaktohen mekanizmat e pershtatshem per te siguruar financimin e nevojshem nga burimet e qeverise qendrore. Fondi Kombetar Social i propozuar ne baze te Programit te Zhvillimit te Sherbimeve Sociale perben nje shembull te ketij lloj lehtesimi
.  Ky fond permes nen-fondeve lokale do te perbeje deri ne 90% te kostove per financimin e projekteve investuese te organeve te qeverisjes vendore per zhvillimin dhe permiresimin e sherbimeve sociale.

Projekti i Shpenzimeve 2003-05

63. Shpenzimet e Organeve te Pushtetit Vendor, pa perfshire ato te financuara nga transfertat e kushtezuara prej buxheteve te ministrive te linjes, jane parashikuar te rriten nga 1.9% te PBB-se se 2002 ne 2.4% te PBB-se ne 2005 (Tabela 12). Kjo rritje reflekton angazhimin e Qeverise si ne shtrirjen e rolit te organeve te pushtetit vendor si furnizuese te sherbimeve publike, ashtu edhe ne sigurimin se keto sherbime jane te financuara ne menyre te pershtatshme. Gati gjysma e shpenzimeve te organeve te pushtetit vendor pritet te financohet nga taksat dhe tarifat vendore, duke perfshire edhe taksen e biznesit te vogel, ndersa diferenca do te financohet nga granti i pakushtezuar i organeve te pushtetit vendor qe parashikohet te rritet nga  6.5 miliard leke in 2002 ne 11.6 miliard leke ne 2005.
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Tabela 12:  Parashikimi i Shpenzimeve te Organeve te Qeverisjes Vendore

Kriteret per Shperndarjen e Granteve te Pakushtezuara

64. Ne buxhetin e vitit 2002 nje formule e re u prezantua per shperndarjen e grantit te pakushtezuar per Pushtetin Vendor. Kriteret e formules per shperndarjen ne komuna dhe bashki perfshine kater elemente kryesore: (i) sasia fikse; (ii) popullsia; (iii) nje tregues per siperfaqen e komunave; dhe (iv) nje tregues per sherbimet urbane te bashkive. Nje pjese e grantit te pakushtezuar ishte alokuar gjithashtu per te marre ne konsiderate çdo rregullim te nevojshem gjate vitit te pare te zbatimit. Nenpunesit e pushteteve vendore ne pergjithesi kane reaguar pozitivisht per zbatimin e formules se re te grantit, pasi shperndarja e fondeve eshte me transparente, megjithese ne procesin per rregullimin e devijimeve te kaluara ato bashki qe moren me pak fonde jane pjeserisht jo te kenaqur.  Megjithate, nje efekt pozitiv  i formules se re eshte fakti se ka filluar te krijoje bindjen tek nepunesit vendore qe mjetet e rritjes se burimeve ne dispozicion te tyre duhet te jene ne  permiresimin e mbledhjes se taksave vendore, pagesave dhe tarifave.

65. Per Buxhetin e vitit 2003, masat shtese poropozohen: 

· Zbatimi  i metejshem  i formules se grantit, ne masen 100% ( dy vjet tranzitore) ose deri ne 75% (tre vjet tranzitore) nga 50% qe u zbatua per vitin 2002. Kjo do te rezultoje ne nje sasi me te vogel per fondin e kompensimit te atyre njesive te qeverisjes vendore qe "humbasin" nga formula e grantit te pakushtezuar, por do te sigurojne drejtesi me te madhe ne shperndarjen e grantit.

· Transferimi  i fondeve te investimeve per mirembajtjen e rrugeve ne bashki, nga Buxheti  i Ministrise se Rregullimit Territorit dhe Turizmit ne  grantin e pakushtezuar.

· Rishikimi i kritereve/ose koefiçenteve ne formulen e grantit. Keto rishikime do te varen nese TBV do vazhdoje te mblidhet nga drejtoria e pergjithshme e tatimeve dhe do te transferohen nepermjet grantit te pakushtezuar apo nepermjet shperndarjes gjeografike. Ne rastin e fundit kriteri duhet te reflektoje nje fokusim te forte ekualizues.

Shpenzimet e Fondit te Sigurimeve shoqerore dhe shendetesore (Fondi Social)

66. Gjate vitit 2002 shpenzimet per Fondin e Sigurimeve Shoqerore Shendetsore jane vleresuar ne 39.8 miliard leke, baraz me 6.0% te  PBB-se. Gati 65% e shpenzimeve te Fondit Social financohen nga kontribuesit, ndersa pjesa e mbetur nga transferta e buxhetit te shtetit per disa financime me destinacion dhe subvencioni per kontributet e disa kategorive te vecanta te popullesise. Te dy Fondet Sociale funksionojne ne menyra  te ndryshme:

· Fondi i Sigurimit Shoqeror. Perfitimet nga sigurimet shoqerore perfshijne pagesen per pensione, paaftesine e perkohshme si dhe perfitime te tjera. Ne praktike, ndihmat per papunesine paguhen direkt nga Buxheti dhe si rrjedhim trajtohen si transferta te ndihmes sociale (shih me lart). Aktualisht, kontributet e sigurimeve shoqerore jane te pamjaftueshme te mbulojne tere perfitimet nga skema dhe rrjedhimisht diferenca mbulohet nga nje subvencion i Buxhetit. ISSH po zbaton nje program reformash me qellim qe te arrije nje qendrueshmeri financiare. Kjo perfshin masa per rritjen e te ardhurave permes permiresimit te pageses se kontributit dhe permes implementimit te nje programi te shkallezuar per rritjen e moshes se daljes ne pension nga 60 ne 65 vjec per burra dhe nga 55 ne 60 vjeç per gra
. Keto masa pritet te rezultojne ne rritjen e numrit te pensionisteve me 7,000 vete nga 543,000 ne vitin 2002 ne 550,000 gjithsej ne  vitin 2005.  Paralelisht, niveli i subvencionimit nga Buxheti per skemen e pensioneve rurale do te reduktohet ne perputhje me masat per permiresimin e skemes te parashikuar deri ne vitin 2012. Efekti i kombinuar i ketyre masave do te çoje ne uljen e transfertave te Buxhetit nga niveli aktual prej 5.6 miliard leke ne vitin buxhetor 2002, ne  3.6 miliard leke ne vitin 2005. 

· Fondi i Sigurimeve Shendetsore. Instituti i Sigurimeve Shendetsore administron dy drejtime kryesore te programeve qe financohen permes Fondit te Sigurimeve Shendetsore. Keto jane:

· Perfitime te financuara nga kontribuesit qe mbulojne kryesisht sherbimet e mjekut te familjes dhe subvencionet per ilacet e listes. Ne Buxhetin e vitit 2002 kostoja e ketyre sherbimeve eshte vleresuar ne 3.0 miliard leke. Gati dy te tretat e ketyre shpenzimeve financohet nga grumbullimi i kontributeve dhe nje e treta nga transfertat prej Buxhetit si kontribute per popullesine joaktive.

· Inisiativat per financimin e reformave shendetsore permes Fondit te Sigurimit Shendetsor. Qellimi i ketyre reformave ka sjelle nje perdorim me efektiv te burimeve permes vendosjes se nje marredhenieje kontraktuale midis finacimit te sherbimit shendetesor dhe  ofruesit te ketij sherbimi. Konkretisht keto perfshijne programet pilot per Spitalin e Durresit dhe Autoritetin Rajonal Shendetsor te Tiranes, per te cilat fondi nga buxheti i vitit 2002 eshte ne total 0.8 miliard leke.

Rruga per zhvillime te metejshme ne sistemin e sigurimit shendetsor do te percaktohet dhe do te varet nga vleresimi i dy inisiativave per financimin e reformave pilote dhe finalizimi i strategjise dhe politikes shendetsore nga Ministria e Shendetsise. Projektet e PBA-se presupozojne nje shtrirje te metejshme te aktiviteteve te Fondit te Sigurimit Shendetsor gjate periudhes 2003-05 te lidhura ngushte me implementimin e masave per permiresimin e menaxhimit te fondit. Vendimet e marra nga Instituti i Sigurimeve Shendetsore duhet te vendosen ne te ardhmen mbi bazen e nje politike me te kordinuar te percaktuar ne strategjine  dhe politiken e sektorit qe aktualisht po finalizohet nga Ministria e Shendetsise dhe gjendet brenda kuadrit te zgjeruar te politikave te administrates publike te Qeverise. Per shembull, vendimet ne pagesen se stafit te shendetsise nga Fondi i Sigurimit Shendetsor duhet te jete subjekt i aprovimit te Departamentit te Administrates Publike (DoPA) per te bere te mundur krahasimin me nivelin e pagesave te sherbimeve publike.

67. Shpenzimet totale te sigurimeve shoqerore parashikohen te rriten nga 39.8 miliard leke (6.0% e PBB) ne 2002 deri ne 55.9 miliard leke (6.3% e PBB) ne 2005 (Tabela 13).
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TOTALI TE ARDHURAVE

21.24%

22.36%

22.95%

24.05%

24.20%

25.03%

25.81%

26.50%

TOTAL REVENUE

I.

Te ardhura nga fondi kunderparti

0.03%

Counterpart Funds

II.

Te ardhura tatimore gjithsej

12.92%

15.59%

15.87%

17.17%

17.12%

17.98%

18.49%

19.06%

Total Tax Revenue

II.1

Nga Tatimet dhe doganat

12.51%

15.04%

15.19%

16.27%

16.23%

17.01%

17.47%

17.95%

National Taxes and Customs

1

Tatimi mbi vleren e Shtuar

5.89%

7.07%

6.97%

7.79%

7.77%

8.15%

8.38%

8.65%

V.A. T & Turnover Tax

2

Tatmi mbi Fitimin

1.19%

1.50%

1.74%

1.78%

1.78%

1.82%

1.90%

1.96%

Profit Tax

3

Akcizat

1.38%

1.70%

1.62%

1.95%

1.94%

2.16%

2.35%

2.56%

Excise Tax

4

Tatimi mbi te Ardhurat Personale

0.62%

0.85%

1.07%

0.93%

0.93%

1.10%

1.20%

1.30%

Personal Income Tax

5

Taksa Nacionale dhe te tjera

1.18%

1.41%

1.63%

1.58%

1.58%

1.61%

1.67%

1.69%

National Taxes and Others

5.1

Taksa Nacionale

0.71%

0.95%

1.43%

1.22%

1.21%

1.50%

1.54%

1.55%

National Taxes

5.2

Takse solidariteti

0.38%

0.33%

0.14%

0.15%

0.15%

0.00%

0.00%

0.00%

Solidarity Tax

5.3

Te tjera ne dogane plus lojra fati

0.08%

0.13%

0.06%

0.21%

0.21%

0.11%

0.13%

0.14%

Others (including Tax on Gambling)

6

Taksa Doganore

2.26%

2.51%

2.17%

2.24%

2.23%

2.17%

1.97%

1.80%

Customs Duties

II.2

Te ardhura nga Pushteti Lokal

0.41%

0.55%

0.68%

0.90%

0.90%

0.97%

1.02%

1.11%

Local Government Tax Revenues

1

Tatimi mbi Biznesin e vogel

0.23%

0.30%

0.33%

0.44%

0.44%

0.42%

0.39%

0.42%

Small Business Tax

2

Tatimi mbi Pasurine

0.04%

0.04%

0.05%

0.06%

0.06%

0.11%

0.14%

0.15%

Property Tax

3

Agricultural Land Tax

0.02%

0.04%

0.09%

0.11%

Agricultural Land Tax

4

Taksa lokale

0.14%

0.21%

0.29%

0.40%

0.38%

0.40%

0.41%

0.43%

Other Local Taxes

III.

Te ardh Buxh. Pavarur (kontribute)

3.59%

3.72%

3.81%

3.97%

3.96%

4.16%

4.46%

4.78%

Social Fund Contributions

1

Sigurimi Shoqeror

3.32%

3.44%

3.51%

3.66%

3.65%

3.82%

4.11%

4.41%

Social Insurance

2

Sigurimi Shendetsor

0.27%

0.28%

0.30%

0.31%

0.31%

0.34%

0.36%

0.37%

Health Insurance

IV.

Te ardhura Jotatimore

4.70%

3.06%

3.27%

2.91%

3.12%

2.88%

2.85%

2.65%

Nontax Revenue

1

Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise

3.48%

1.90%

1.85%

1.35%

1.41%

1.38%

1.31%

1.18%

Profit Transfer from BOA

2

Te ardhura nga Inst.Buxhetore

1.00%

0.90%

0.74%

1.03%

1.02%

0.99%

1.02%

0.96%

Income of Budgetary Institutions

3

Te tjera

0.18%

0.24%

0.61%

0.53%

0.68%

0.52%

0.53%

0.51%

Other

4

Income of Local Governments 

0.05%

0.02%

0.07%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

Income of Local Governments

TOTALI I SHPENZIMEVE

32.73%

31.42%

31.47%

32.59%

32.24%

31.89%

32.26%

32.10%

TOTAL EXPENDITURE

o/w Primary

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

o/w Primary

I.

Shpenzime Korrente

25.90%

24.78%

23.92%

23.76%

24.04%

23.50%

23.78%

23.79%

Current Expenditures

1

Personeli

6.16%

6.16%

6.98%

6.43%

6.42%

6.33%

6.33%

6.33%

Personnel expenditures

 Paga

4.78%

4.79%

5.58%

4.83%

0.00%

Wages

Kontributi per Sigurime Shoqerore

1.38%

1.38%

1.40%

1.23%

0.00%

Social Insurance Contributions

Rezerve per rritjen e pagave

Reserve/Contingency

2

Interesat

6.90%

5.54%

4.08%

3.74%

3.81%

3.77%

3.70%

3.60%

Interest

 Te brendshme

6.79%

5.10%

3.89%

3.27%

3.34%

3.43%

3.38%

3.31%

Domestic

 Te Huaja

0.12%

0.43%

0.18%

0.47%

0.47%

0.34%

0.32%

0.29%

Foreign

3

Shpenzime Operative Mirembajtje

3.97%

3.58%

2.68%

3.19%

3.02%

3.15%

3.33%

3.51%

Operations & Maintenance

4

Subvecionet

0.53%

0.97%

1.32%

0.90%

1.45%

0.80%

0.58%

0.22%

Subsidies

5

Shipenz Sig. Soc. e transf te tjera

5.45%

5.82%

6.11%

6.08%

6.05%

6.05%

6.19%

6.29%

Social Fund Outlays

 Sigurime Shoqerore

4.94%

5.37%

5.61%

5.49%

5.47%

5.43%

5.52%

5.58%

Social insurance

 Sigurime Shendetsore

0.51%

0.45%

0.50%

0.58%

0.57%

0.63%

0.67%

0.71%

Health Insurance

6

Shpenzime per Q.Vendore

1.24%

1.12%

1.26%

1.90%

1.88%

1.97%

2.22%

2.41%

Local Government Expenditure

Buxheti lokal (Granti)

0.78%

0.55%

0.51%

1.00%

0.99%

1.00%

1.20%

1.30%

Local Budget (Grant)

Tatimi mbi Biznesin e Vogel

0.23%

0.30%

0.33%

0.44%

0.44%

0.42%

0.39%

0.42%

Local Budget (from Small Business Tax)

Buxheti lokal (Te ardhurat e veta)

0.23%

0.27%

0.41%

0.46%

0.46%

0.55%

0.63%

0.69%

Local Budget (Other Local Revenues)

7

Transferime per M. Sociale

1.64%

1.59%

1.49%

1.51%

1.42%

1.42%

1.42%

1.42%

Social Protection Transfers

 Ndihma Ekonomike

1.26%

1.24%

1.18%

1.26%

1.16%

1.16%

1.19%

1.23%

Social Assistance

Perfitim papunesie

0.29%

0.36%

0.32%

0.26%

0.26%

0.26%

0.23%

0.19%

National Employment Service Benefits

Kompensim per te perndjekurit politike

Compens for the political persec

 Subvecion te Pastrehet

0.10%

Housing subsidy

II.

Fondi Rezerve

0.81%

0.48%

0.65%

1.00%

1.00%

Reserve fund/contigency

III.

Shpenzime Kapitale

6.74%

6.50%

7.30%

8.03%

7.71%

7.74%

7.47%

7.31%

Capital expenditures

Financimi Brendshem

3.35%

3.47%

4.06%

4.00%

3.69%

3.82%

3.74%

3.79%

Domestically Financed

Financimi Huaj

3.39%

3.03%

3.24%

4.03%

4.02%

3.92%

3.74%

3.52%

Foreign Financed

IV

Kosto Int. te ristruktur. te Bankes

0.09%

0.14%

0.24%

0.00%

Cost of Bank Restructuring

 DEFIÇITI

-11.49%

-9.06%

-8.51%

-8.54%

-8.03%

-6.86%

-6.45%

-5.60%

DEFICIT

FINANCIMI DEFIÇITIT

11.49%

9.06%

8.51%

8.54%

8.03%

6.86%

6.45%

5.60%

FINANCING

 Brendshem

5.52%

4.98%

5.07%

4.14%

3.16%

3.04%

3.01%

2.48%

Domestic

Te ardhura nga Privatizimi

0.18%

1.66%

2.15%

1.70%

0.18%

0.10%

0.80%

0.60%

Privatization Receipts

Net Borrowing

5.34%

3.31%

2.92%

2.44%

2.98%

2.94%

2.21%

1.88%

Net Borrowing

I Huaj

5.98%

4.08%

3.44%

4.40%

4.87%

3.82%

3.44%

3.12%

Foreign

Per zhvillim

3.39%

3.03%

3.24%

4.03%

4.02%

3.92%

3.74%

3.52%

Development (gross)

Mbeshtetje per buxhetin dhe te tjera

2.76%

1.24%

0.34%

0.79%

1.35%

0.29%

0.15%

0.05%

Budget Support etc.

Ripagesat

-0.17%

-0.19%

-0.14%

-0.50%

-0.50%

-0.39%

-0.45%

-0.45%

Repayments

KAPITUJT KRYESORE

Main indicators

Financimi i Brendshem i Defiçitit

5.52%

4.98%

5.07%

4.14%

3.16%

3.04%

3.01%

2.48%

Domestically Financed Deficit

Te Ardh.Brend. minus Shp.Brend

-8.10%

-6.03%

-5.27%

-4.51%

-4.01%

-2.94%

-2.71%

-2.08%

Domestic Revenues - Domestic Expenditure

Defiçiti Pergjithshem

-11.49%

-9.06%

-8.51%

-8.54%

-8.03%

-6.86%

-6.45%

-5.60%

Overall Balance

Prodh.Brend.Brut, ne millione leke

506205

539210

590237

657030

658753

727218

803790

888437

GDP, in million leks

TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 

(Fiscal indicators regarding consolidated budget)

ne % te Prodhimit te Brendshem Brut (% of GDP)

Table 13: Parashikimi i Shpenzimev te Fondit Social

Risqet

68. Kuadri  i shpenzimeve eshte bazuar ne parashikimet e fundit te Ministrise se Financave per te ardhurat dhe financimin per periudhen 2002-05, konsistent me kuadrin e rene dakort ne programin PRGF me FMN. Megjithate, pasigurite e fundit ne ekonomine boterere nenvizojne ekzistencen e risqeve potenciale per te arritur keto parashikime. Ne kete kontekst çdo renie ne te ardhura nuk mund te mbulohet nga rezervat dhe do te duhet te perballohet me shkurtim shpenzimesh, nepermjet nje nje mekanizmi te balancuar ne menyren e kryerjes se ketyre shkurtimeve. Kjo do te perfshije nje reduktim ne rritjen e pagave te planifikuara (duke dhene nje kursim prej rreth 1-1.5 miliarde Leke) dhe shkurtime ne shpenzimet e tjera publike (pa pagat) te cilat duhet te prekin ne rradhe te pare shpenzimet per investime te financuara me burime te brendshme. Keto masa gjithashtu duhet te shoqerohen me shkurtime ne programet jo prioritare te shpenzimeve publike te identifikuara nepermjet proçesit te vazhdueshem te reformes administrative. Ne kete kontekst alokimet e burimeve te mundshme ne ato programe te identifikuara si prioritete ne SKZHES do te jene te mbrojtura nga impakti  i plote  i çdo shkurtimi ne buxhet.

E. Alokimet e Burimeve Sektoriale

Prioritet Strategjike

69. Per PBA 2003-05, ministrive te linjes  u eshte kerkuar te rishikojne strategjite e shpenzimeve sektoriale per shendetesine, arsimin, mbrojtjen sociale, bujqesine dhe transportin. Perveç ketyre, Ministria e Mbrojtjes paraqiti nje strategji politikash per shpenzimet. Keto rishikime dhe paraqitje nenvizojne veshtiresite e vazhdueshme qe ministrite e linjes kane ne prioritizimin midis programeve dhe ne planifikimin  e alokimimit te burimeve per te reflektuar keto prioritete. Disa ministri gjithashtu kane probleme ne planifikimin dhe buxhetimin per projektet e financuara me burime te huaja dhe ne integrimin e ketyre aktiviteteve ne programin perkates. Keto probleme jane trajtuar ne seminarin nderministror te PBA mbajtur ne Tirane ne fillim te Qershorit dhe reflektojne vemendjen qe duhet ti kushtohet ketij problemi ne te ardhmen per te permiresuar politikat, funksionet e planifikimit dhe koordinimit ne administraten publike. 

70. Prioritetet e shpenzimeve te identifikuara ne PBA-ne e viteve 2002-04 u zhvilluan njekohesisht me pergatitjen e SKZHES dhe si rrjedhim propozimet e shumta u reflektuan ne programet dhe politikat e paraqitura ne SKZHES
. Keto jane:

· Zhvillimin e planifikimit dhe programimit si dhe te kapaciteteve menaxhuese ne te gjithe sektoret kryesore duke patur parasysh kapacitetet vertet te kufizuara qe aktualisht ekzistojne ne keto fusha;

· Rritjen e shpenzimeve si perqindje e PBB-se akorduar shendetsise dhe arsimit qe jane shume te ulta ne krahasim me standartet nderkombetare, gje qe eshte reflektuar ne cilesine e ulet te sherbimeve publike ne keta sektore;

· Ruajtjen e nivelit relativisht te larte te shpenzimeve ne mbrojtjen sociale qe lidhet me nje reduktim te subvencioneve buxhetore per perfitimet nga sigurimet shoqerore dhe me masat per te siguruar perdorimin me efektiv te burimeve akorduar sherbimeve sociale dhe programeve te mireqenies sociale;

· Vazhdimin e rritjes reale ne burimet e akorduara  rendit publik dhe sigurise me qellim ruajtjen e perparimit real te bere qe prej 1997 ne forcimin e policise dhe gjyqesorit;

· Mbajtjen e niveleve relativisht te larta te investimeve ne infrastrukturen publike duke percaktuar masat perkatese per eleminimin e atyre pengesave qe kane shkaktuar vonesa te konsiderueshme ne zbatimin e projektit; dhe

· Rritjen e fondeve per mirembajtjen e infrastruktures, vecanerisht ne sektorin e rrugeve por edhe me gjere ne te gjithe programet e sektorit.”
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Tendencat dhe Zhvillimet Aktuale

Shpenzime sipas Funksioneve

71. Tabela 14 tregon tendencat ne shpenzimet publike sipas funksioneve qe prej vitit 1998.  Futja e nje klasifikimi te ri buxhetor funksional sipas programeve ne Buxhetin e vitit 2002 ka rezultuar me disa humbje te krahasueshmerise te te dhenave me vitet e kaluara per disa sektore. Megjithate disa tendenca mund te trajtohen. Se pari, shpenzimet ne arsim dhe shendetesi vazhdojne te jene te ulta ne krahasim me mesataren prej 4.8% ne raport me 3.0% per vendet me te ardhura mesatare te ulta, megjithese ka te dhena qe prioriteti per keta sektore ne PBA e viteve te kaluara ka filluar te reflektoje nje rritje te rendesishme te shpenzimeve ne keta sektore. Se dyti, rritjet e rendesishme ne shpenzimet e sherbimit komunal dhe ne transport reflektojne progresin real qe eshte bere qe nga 1998 ne zbatimin e disa projekteve madhore investimesh te financuara me burime te huaja praktikisht per rruget dhe funizimin me uje. Se treti, ndersa shpenzimet ne mbrojtjen sociale kane rene lehte qe nga 1998, edhe pse ato kane qene akoma te influencuara nga kerkesa e jashtezakonshme e krizes se 1997, ato akoma mbeten ne nivele relativishte te larta sipas objektivave te SKZHES. E katerta, rritja shpenzimeve per sherbimet e pergjithshme publike eshte ne pergjithesi rezultat i klasifikimit te ri buxhetor per disa sektore me futjen e nje programi shpenzimesh "planifikim, menaxhim dhe administrim"
Tabela 14:  Tendencat e Shpenzimeve Publike – Ndarja sipas Funksioneve
(duke perjashtuar pagesat e interesave)
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Rekomandime

3

Keshilli Ministrave

Planifikim, Manaxhim dhe Administrim

40

0.4%

4

Ministria Energjitikes dhe Industris

Subvecioni  i energjise Importuar

7,480

78.5%

Te reduktohet me 50% ne vit gjate vitit 2003 dhe 2004 duke u eleminuar ne vitin 2005.

5

Ministria e Bujqesise dhe Ushqimit

Infrastruktura Ujitjes

250

2.6%

Alokimet e ardhshme do te bazohen ne rishikimet e qeverise per financimin e sistemit te

ujitjes. Mund te klasifikohet si transfert(grant) tek Federata e Ujit dhe Shoqata e

Perdoruesve te Ujit.

6

Ministria Rregullimit Teritorit dhe Turizmit

Uji dhe Kanalizime

365

3.8%

E parendesishme ne lidhje me kerkesat per financim nga sektori. Nivelet  e larta te

subvecioneve implicite jane reflektuar ne detyrimet qe duhet te shlyejne ndermarjet.

Alokimet e ardhshme duhet te bazohen ne rekomandimet e strategjise se financimit te

sektorit te ri qe çon ne zbatimin e mekanizmave te reja re financimit duke filluar nga 2004.

7

Ministria e Ekonomise

Nd. Trajt. Studenteve

136

1.4%

Transferohet ne buxhetin e Ministrise se Arsimit dhe Shkences

8

Ministria e Transportit

Transporti Hekurudhor

400

4.2%

Rritje ne linje me rritjen e buxhetit te pergjithshem deri sa te pergatitet strategjia afatgjate

per te ardhmen e transportit hekurudhor.

11

Ministria e Arsimit dhe Shkences

Subvecion  i Tekseve Shkollore

250

2.6%

Eleminim dhe rialokim  i burimeve ne fondet per skemen rentale dhe falas te librave

shkollor per studentet nga familjet e varfera.

Nd. Trajt. Studenteve

293

3.1%

22

Akademia e Shkencave

Planifikim, Manaxhim dhe Administrim

2

0.0%

25

Ministria Punes dhe C. Sociale

Asistenca per te Papunet

300

3.1%

Klasifikim  i gabuar ne Buxhet. Rikalasifikim si nje transfert per mbrojtjen sociale.

53

Komisioni Letrave me Vlere

Planifikim, Manaxhim dhe Administrim

18

0.2%

Totali

9,533

100.0%

Ministrite

Alokimi Subvec. ne vitin

2002


Perputhshmeria  me Propozimet e PBA 

72. Nje çeshtje me rendesi eshte te vihet ne dukje se ne ç’mase procesi i hartimit te PBA ka ndikuar ne shperndarjen e shpenzimeve. Me qellim qe te vlersojme kete, eshte bere nje analize per te pare se ne c’mase shperndarjet sipas Buxhetit te vitit 2002 perputhen me proritetet dhe kufijte e burimeve te PBA-se se periudhes 2002-04 te cilat u perfshine ne udhezimet per pergatitjen e Buxhetit te vitit 2002
. Per dhjete ministrite me te medha studimi tregoi se indeksi i devijimit midis shperndarjeve te Buxhetit te vitit 2002 dhe kufirit te burimeve te PBA ishte 6.3% per shpenzimet totale dhe 3.7% per shpenzimet korente. Ne arsim, shendetesi dhe mbrojtje sociale, tre sektore prioritare te SKZHES-se, shperndarjet nga Buxheti i viti 2002 rane nga vlerat tavan te PBA-se me 1.3 miliard leke (0.2% te  PBB). Perfundimet kryesore ishin:

· Shperndarja e shpenzimeve sipas Buxhetit te vitit 2002 ishte ne pergjithesi ne perputhje me parashikimet e PBA-se, vecanerisht ne sektoret pilote te SKZHES-se.

· Kishte me teper ndryshim ne shperndarjen e shpenzimeve per investime ne krahasim me pjesen e shpenzimeve korente. Ndersa nje pjese e ketij ndryshimi eshte trasheguar nga programet e shpenzimeve kapitale, ai perseri pasqyron dobesite ne planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit per investime publike.

· Ekzistojne rreziqe edhe ne rastin e nje mos fleksibiliteti ne kufirin e burimeve te PBA-se me percaktimet e Buxhetit. Ne fakt eshte e mundur qe nen disa kushte te caktuara, nje nivel i larte perputhshmerie mund te jete siptome e mangesive ne pergatitjen e metejshme te Buxhetit.

Rekomandime per Alokimin e Burimeve te 2003-05

73.  Per pergatitjen e propozimeve per shperndarjen e burimeve per PBA-ne e viteve 2003-05, jane percaktuar ndarje te veçanta te treguesve  per shpenzimet ne paga, shpenzimeve te tjera korente dhe shpenzimeve kapitale. Kjo reflekton realitetin qe konsiderata te ndryshme po drejtojne shperndarjen ne keto kategori te shpenzimeve, te cilat reduktojne fleksibilitetin per levizjen e fondeve midis kategorive ne periudha afat te shkurter. Per shembull shperndarja e pagave varet se tepermi nga vendime te marra ne organet qendrore te qeverisjes dhe jo nga fondi i pagave te percaktuar me pare. Ministrite e linjes duhet te inkurajohen per te marre ne konsiderate mundesine e reduktimit te stafit, nderkohe qe burimet e kursyera duhet fillimisht te perdoren per permiresimin e struktures se pagave brenda sektorit, si dhe per sherbime te veçanta publike. Ne rastin e shperndarjes se investimeve duhet t’u kushtohet rendesi angazhimeve te meparshme me qellim qe te perfundohen programet e investimeve ne vazhdim ne nivel sektorial dhe nen sektorial. Megjithate, ashtu si me PBA 2002-04 tavanet e shpenzimeve per investime publike reflektuan pasiguri te konsiderueshme dhe do rezultojne me ndryshime, per shkak te informacionit qe do te merret gjate pergatitjes se Buxhetit te vitit 2003. Siç u permend edhe me siper, Ministria e Financave se afermi do te nise reformat qe do te sigurojne nje rregjistrim me te mire te investimeve te huaja dhe do te lejoje miratimin e fondeve per projektet e investimeve ne baze te vleresimit te kostos totale dhe fazave te parashikuara te kryerjes se shpenzimeve.

Shperndarja sipas Funksioneve

74. Tabela 15 tregon kufijte paraprake te burimeve sipas klasifikimit funksional ne PBA-te e viteve 2003-05. Ketu jane perfshire Fondi Social dhe shpenzimet e Pushtetit Vendor, por perjashtohen shpenzimet per interesa
. Ato gjithashtu marrin parasysh kohen e konsiderueshme te kerkuar per te bere ndryshime te rendesishme ne shperndarjen dhe perdorimin e burimeve. Per shembull, shpesh shpendarja ne sektore te veçante do te ndikohet ndjeshem nga vendime me te gjera ndersektoriale, sic jane rritja e pagave, ose nga faktore te zbatimit te programeve siç eshte koha e kerkuar per mobilizimin e burimeve ne realizimin e nje projekti investimi publik me rendesi.

75. Shperndarja e propozuar e burimeve e dhene ne tabelen 15 tregon prioritetet dhe vleresimet e me poshteme; ( ne kete tabele nuk perfshihen fondi rezerve per politiken e pagave):
· Shpenzimet ne shendetesi parashikohen te rriten nga 2.7% ne 3.0% e PBB gjate tre viteve te ardhshme. Kjo ne saje te nje rritjeje vjetore prej 25% ne shpenzimet operative dhe te mirembajtjes dhe  nje rritje me ritme me te larta se mesatarja ne shpenzimet per paga per vitet 2003 dhe 2004. Nje problem eshte i nevojshem te zgjidhet ne finalizimin e propozimit te Buxhetit 2003 per kete sektor. Ai lidhet me faktin nese ka kapacitete  te mjaftueshme per thithjen e rritjes se shpenzimeve ne kete shkalle.

· Shpenzimet ne arsim parashikohen te mbeten ne nivelin e 3.4% te PBB-se ne vitin 2005.  Ky sektor karakterizohet nga nje rritje vjetore me e larte se mesatarja (sikurse edhe ne shendetesi) ne shpenzimet per paga ne 2003 dhe 2004 dhe nje rritje vjetore prej rreth 35% ne shpenzimet operative dhe te mirembajtjes. Hapsira per rritje te investimeve ne arsim pritet te jete pothuajse e kufizuar pasi niveli i financimit nga donatoret per kete sektor pritet te bjere nderkohe qe nje numer  projektesh te medha kane perfunduar.

· Shpenzimet ne Sigurime Shoqerore dhe ndihmen sociale jane projektuar te mbeten ne te njejtin nivel si perqindje e PBB-se. Shpenzimet buxhetore ne kete sektor parashikohen te  bien nga 3.4% e PBB-se  ne 2.6% e PBB, megjithese shpenzimet per asistencen sociale parashikohen te mbeten ne nivelin e 1.4% te PBB-se. Alokimet per sherbimet e kujdesit social gjithashtu do te rriten ndjeshem.

· Ne bujqesi do te synohet mbajtja e nivelit te shpenzimeve rreth perqindjes aktuale te PBB-se per shkak te nje renieje te mundshme ne nivelin e financimeve te huaja per kete sektor. 

· Ne sektoret e infrastruktures eshte parashikuar qe investimet publike te mbeten rreth perqindjes aktuale te PBB-se. Megjithate ka paqartesi te konsiderueshme mbi keto shifra meqe informacioni mbi shpenzimet e parashikuara eshte i paplote. Kjo çeshtje do te trajtohet me hollesisht gjate pergatitjeve te Buxhetit te vitit 2003 dhe mundet qe shperndarja e fondeve te ndryshoje ndjeshem.  Ne sektorin e transportit niveli i larte aktual i investimeve do te ruhet ndersa ndertimi i rruges Durres-Kukes-Morine do te preke kete periudhe.

· Ne rendin publik, objektivat jane ruajtja e nivelit aktual te shpenzimeve si pjese e PBB-se duke ndjekur rritjen e ndjeshme qe ndodhi ne vitet 1998-2000.
Table 15: Shpenzimet Publike 2002-05 –sipas Funksionit
(duke perjashtuar pagimin e interesave dhe rezervat)
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62,278

66,361

73,647

84,182

89,775

101,815

110,952

Personeli

25,543

28,336

31,183
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0.0%

% 

te PBB

Milion 

Leke


Tavanet e Burimeve te Ministrise

76. Aneksi 1 tregon tavanet e burimeve sipas ministrive  me nje detajim me te hollesishem per alokimet ne shpenzime per paga, shpenzime te tjera korente dhe shpenzime per investime. Tavanet e burimeve te ministrive jane perfshire ne Udhezimin e Buxhetit dhe percaktojne kuadrin ndaj te cilit do te pergatiten propozimet per Buxhetin e vitit 2003. Per ministrite me  nivel me te madh shpenzimesh, kufiri i pergjithshem per shpenzimet korente duhet respektuar, megjithate ashtu si edhe vitin e kaluar, vleresimet e shpenzimeve kapitale do te pershtaten per te reflektuar nje vleresim me te detajuar te financimeve te huaja te mundshme. Per ministrite me te vogla dhe njesite buxhetore, propozimet e buxhetit do te vleresohen ndaj kerkesave buxhetore brenda kuadrit te alokimit teresor te burimeve per sektorin.

Vazhdimesia e Planeve te Shpenzimeve sipas PBA ne Perputhje me Prioritetet e SKZHES

77. Ne pergatitjen e planeve te shpenzimeve per PBA-ne, vemendje e veçante i eshte dhene sigurimit te lidhjes efektive me masat prioritare te identifikuara ne planin e veprimit te SKZHES-se. (Kutia 6).Per cdo grup te masave te programit te sektorit te perfshira ne SKZHES kjo perfshin:

· identifikimin e atyre masave prioritare te cilat kane lidhje me shpenzimet publike ose te cilat jane kritike per nje perdorim me efektiv dhe efiçent te burimeve publike; 

· percaktimin e veprimeve specifike te lidhura me financimin sipas PBA te nevojshme per te realizuar keto masa prioritare; dhe

· identifikimin se ku akoma duhej te percaktoheshin veprime specifike, ose ku ato ishin ndermarre brenda kontekstit te iniciativave ne sektore te tjere.
Kutia 6: Kategorizimi i Masave Prioritare Sipas SKZHES

Masat prioritare te identifikuara ne SKZHES gjeresisht mund te ndahen ne tre kategori kryesore:

· Masat e politikave te pergjithshme ekonomike dhe makroekonomike-kuadri makroekonomik,zhvillimi i sektorit privat, zhvillimi i sektorit financiar.

· Masat e programit te sektorit-shendetesia, arsimi, mbrojtja sociale, transporti, energjia, telekomunikacioni, bujqesia dhe ushqimi, zhvillimi rural, zhvillimi urban, dhe mjedisi.

· Masat ndersektoriale-reforma ne administraten publike, reforma ne sistemin gjygjesor, reforma ne qeverisjen lokale.

Per qellimin e zhvillimit te planeve te shpenzimeve te PBA, u moren parasysh vetem masat e programit te sektorit te identifikuara ne SKZHES (masave makro-fiskale, dhe ceshtjeve ndersektoriale iu eshte adresuar diku tjeter ne PBA).

78. Rezultatet e analizes jane treguar ne matricen e paraqitur ne Aneksin 2. Kjo analize nxjerr ne pah nje sere çeshtjesh te cilat kane nevoje t’iu adresohen si ne azhornimin e SKZHES ne vitin 2002-shin edhe ne rishikimin vijues te PBA ne fillim te 2003, si edhe ne zbatimin e programit te Qeverise per reformen ne administraten publike:

· Se pari, masat e identifikuara ne SKZHES jane ne disa aspekte shume te gjithanshme dhe pamjaftueshmerisht te prioritizuara. Si rezultat ndikimet ne programin e shpenzimeve publike nuk jane gjithmone te qarta. Veprime specifike te SKZHES kane gjithashtu nevoje te zhvillohen ne menyre me te detajuar me qellim qe te vleresohen ndikimet e tyre ne shpenzime.

· Se dyti, lidhja e pamjaftueshme midis politikes, programimit dhe funksioneve te buxhetimit ne ministrite e linjes mbetet nje pengese kyçe ne realizimin e nje procesi buxhetor te bazuar ne politika. Alokimet e buxhetit vazhdojne te behen sipas prirjeve historike sesa te bazuara ne zgjedhjen  e politikave.

· Se treti, informacioni i disponueshem vazhdon te jete  i pamjaftueshem mbi ndikimin e shpenzimeve publike ne arritjen e qellimeve te politikave,dhe mbi efiçencen dhe efektivitetin me te cilin perdoren burimet publike. Ekziston keshtu rreziku, qe alokimi i rritur i burimeve, i identifikuar sipas SKZHES, nuk do te jete efektiv ne realizimin e permiresimeve te parashikuara ne shperndarjen e sherbimeve publike.

· Se katerti, ne disa sektore prioritare te SKZHES, si p.sh. arsimi dhe shendetsia, vazhdon te kete mangesi te medha te kapaciteteve ne planifikimin dhe manaxhimin e alokimeve te rritura te burimeve. Nese nuk eleminohen keto pengesa, atehere do te jete e veshtire te realizohen alokimet e shpenzimeve te planifikuara sipas PBA, kur te hartohet Buxheti vjetor.

Aneksi 1

Tavanet e Propozuara per Ministrite e Linjes   2003-05
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TOTALI TE ARDHURAVE

107,506

120,588

135,482

158,025

159,425

182,004

207,436

235,412

TOTAL REVENUE

I.

Te ardhura nga fondi kunderparti

155

0

0

0

0

0

0

0

Counterpart Funds

II.

Te ardhura tatimore gjithsej

65,401

84,045

93,666

112,800

112,800

130,772

148,626

169,374

Total Tax Revenue

II.1

Nga Tatimet dhe doganat

63,329

81,089

89,655

106,900

106,900

123,718

140,424

159,513

National Taxes and Customs

1

Tatimi mbi vleren e Shtuar

29,794

38,107

41,148

51,200

51,200

59,268

67,358

76,850

V.A. T & Turnover Tax

2

Tatmi mbi Fitimin

6,033

8,115

10,248

11,700

11,700

13,246

15,272

17,399

Profit Tax

3

Akcizat

6,961

9,153

9,544

12,800

12,800

15,708

18,889

22,744

Excise Tax

4

Tatimi mbi te Ardhurat Personale

3,138

4,590

6,300

6,100

6,100

7,999

9,645

11,550

Personal Income Tax

5

Taksa Nacionale dhe te tjera

5,952

7,576

9,621

10,400

10,400

11,708

13,423

15,015

National Taxes and Others

5.1

Taksa Nacionale

3,594

5,099

8,448

8,000

8,000

10,908

12,378

13,771

National Taxes

5.2

Takse solidariteti

1,940

1,793

837

1,000

1,000

0

0

0

Solidarity Tax

5.3

Te tjera ne dogane plus lojra fati

418

684

336

1,400

1,400

800

1,045

1,244

Others (including Tax on Gambling)

6

Taksa Doganore

11,450

13,548

12,794

14,700

14,700

15,788

15,837

15,956

Customs Duties

II.2

Te ardhura nga Pushteti Lokal

2,072

2,956

4,011

5,900

5,900

7,054

8,202

9,861

Local Government Tax Revenues

1

Tatimi mbi Biznesin e vogel

1,188

1,641

1,974

2,900

2,900

3,054

3,102

3,761

Small Business Tax

2

Tatimi mbi Pasurine

181

190

300

400

400

800

1,100

1,300

Property Tax

3

Agricultural Land Tax

0

0

0.0000

0

100

300

700

1,000

Agricultural Land Tax

4

Taksa lokale

704

1,126

1,737

2,600

2,500

2,900

3,300

3,800

Other Local Taxes

III.

Te ardh Buxh. Pavarur (kontribute)

18,165

20,053

22,506

26,087

26,087

30,259

35,887

42,487

Social Fund Contributions

1

Sigurimi Shoqeror

16,814

18,523

20,710

24,051

24,051

27,800

33,006

39,215

Social Insurance

2

Sigurimi Shendetsor

1,351

1,530

1,796

2,036

2,036

2,459

2,881

3,272

Health Insurance

IV.

Te ardhura Jotatimore

23,785

16,490

19,310

19,138

20,538

20,973

22,923

23,551

Nontax Revenue

1

Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise

17,591

10,225

10,912

8,900

9,300

10,000

10,500

10,500

Profit Transfer from BOA

2

Te ardhura nga Inst.Buxhetore

5,041

4,841

4,383

6,738

6,738

7,179

8,173

8,529

Income of Budgetary Institutions

3

Te tjera

887

1,306

3,603

3,500

4,500

3,794

4,250

4,522

Other

4

Income of Local Governments 

266

118

412

0

0

0

0

0

Income of Local Governments

TOTALI I SHPENZIMEVE

165,691

169,423

185,724

214,138

212,349

231,882

259,269

285,193

TOTAL EXPENDITURE

o/w Primary

0

0

0

0

0

0

0

0

o/w Primary

I.

Shpenzime Korrente

131,110

133,613

141,213

156,087

158,393

170,895

191,150

211,348

Current Expenditures

1

Personeli

31,183

33,240

41,210

42,245

42,272

46,033

50,880

56,238

Personnel expenditures

 Paga

24,207

25,820

32,942

31,755

0

0

0

0

Wages

Kontributi per Sigurime Shoqerore

6,976

7,420

8,268

8,090

0

0

0

0

Social Insurance Contributions

Rezerve per rritjen e pagave

0

0

0

2,400

0

0

0

0

Reserve/Contingency

2

Interesat

34,938

29,849

24,063

24,600

25,115

27,434

29,740

31,984

Interest

 Te brendshme

34,355

27,524

22,987

21,500

22,015

24,975

27,150

29,443

Domestic

 Te Huaja

583

2,325

1,076

3,100

3,100

2,459

2,590

2,540

Foreign

3

Shpenzime Operative Mirembajtje

20,072

19,294

15,807

20,970

19,887

22,907

26,781

31,184

Operations & Maintenance

4

Subvecionet

2,704

5,247

7,810

5,886

9,533

5,818

4,662

1,985

Subsidies

5

Shipenz Sig. Soc. e transf te tjera

27,609

31,375

36,073

39,936

39,836

44,032

49,785

55,886

Social Fund Outlays

 Sigurime Shoqerore

25,017

28,948

33,104

36,100

36,050

39,473

44,384

49,590

Social insurance

 Sigurime Shendetsore

2,592

2,427

2,969

3,836

3,786

4,559

5,401

6,296

Health Insurance

6

Shpenzime per Q.Vendore

6,285

6,028

7,430

12,500

12,400

14,354

17,847

21,411

Local Government Expenditure

Buxheti lokal (Granti)

3,946

2,954

3,007

6,600

6,500

7,300

9,645

11,550

Local Budget (Grant)

Tatimi mbi Biznesin e Vogel

1,188

1,641

1,974

2,900

2,900

3,054

3,102

3,761

Local Budget (from Small Business Tax)

Buxheti lokal (Te ardhurat e veta)

1,151

1,433

2,449

3,000

3,000

4,000

5,100

6,100

Local Budget (Other Local Revenues)

7

Transferime per M. Sociale

8,320

8,580

8,820

9,950

9,350

10,317

11,454

12,660

Social Protection Transfers

 Ndihma Ekonomike

6,360

6,661

6,939

8,250

7,650

8,417

9,604

10,960

Social Assistance

Perfitim papunesie

1,450

1,919

1,881

1,700

1,700

1,900

1,850

1,700

National Employment Service Benefits

Kompensim per te perndjekurit politike

0

0

0

0

0

0

0

0

Compens for the political persec

 Subvecion te Pastrehet

510

0

0

0

0

0

0

0

Housing subsidy

II.

Fondi Rezerve

0

0

0

5,300

3,140

4,700

8,038

8,884

Reserve fund/contigency

III.

Shpenzime Kapitale

34,120

35,062

43,069

52,751

50,817

56,287

60,081

64,960

Capital expenditures

Financimi Brendshem

16,963

18,735

23,955

26,251

24,317

27,780

30,025

33,670

Domestically Financed

Financimi Huaj

17,158

16,327

19,114

26,500

26,500

28,507

30,056

31,290

Foreign Financed

IV

Kosto Int. te ristruktur. te Bankes

461

748

1,442

0

0

0

0

0

Cost of Bank Restructuring

 DEFIÇITI

-58,185

-48,835

-50,242

-56,113

-52,924

-49,878

-51,833

-49,780

DEFICIT

FINANCIMI DEFIÇITIT

58,185

48,835

50,242

56,113

52,924

49,878

51,833

49,780

FINANCING

 Brendshem

27,928

26,849

29,940

27,216

20,812

22,099

24,188

22,044

Domestic

Te ardhura nga Privatizimi

906

8,975

12,686

11,153

1,153

727

6,430

5,331

Privatization Receipts

Net Borrowing

27,022

17,874

17,254

16,063

19,659

21,371

17,758

16,713

Net Borrowing

I Huaj

30,257

21,986

20,302

28,897

32,112

27,779

27,645

27,737

Foreign

Per zhvillim

17,158

16,327

19,114

26,500

26,500

28,507

30,056

31,290

Development (gross)

Mbeshtetje per buxhetin dhe te tjera

13,950

6,660

2,010

5,212

8,912

2,093

1,238

479

Budget Support etc.

Ripagesat

-851

-999

-818

-3,300

-3,300

-2,821

-3,650

-4,033

Repayments

KAPITUJT KRYESORE

Main indicators

Financimi i Brendshem i Defiçitit

27,928

26,849

29,940

27,216

20,812

22,099

24,188

22,044

Domestically Financed Deficit

Te Ardh.Brend. minus Shp.Brend

-41,027

-32,508

-31,128

-29,613

-26,424

-21,371

-21,777

-18,490

Domestic Revenues - Domestic Expenditure

Defiçiti Pergjithshem

-58,185

-48,835

-50,242

-56,113

-52,924

-49,878

-51,833

-49,780

Overall Balance

TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 

(Fiscal indicators regarding consolidated budget.

ne milion leke (in milion of leks)


Aneksi 2

KSZHES – Financime Specifike ne PBA  2003-05 

Sektori/Objektivat
Masat Publike Prioritare
Efektet Financiare te Perfshira ne PBA 200-2005

Shendetesi

1.Permiresimi i efikasitetit dhe i eficences ne perdorimin e burimeve.
· Trainimi i personelit qe do te angazhohet ne procesin e planifikimit 

· Kryerja e studimeve per njohjen e sakte te nevojave  ne disa  nga aspektet me te rendesishem te sistemit 

· Hartimi i dy masterplaneve rajonale

· Permiresimi i menyres se financimit te sistemit duke synuar ne rradhe te pare fuqizimin e ISKSH 

· Decentralizimi i vazhdueshem i kompetencave.
· Shpenzimet buxhetore ne shendetesi u projektuan te rriten nga 2.7% e PBB ne 2002 ne 3% te PBB ne 2005. Pagat per stafin ne shendetesi u projektuan te rriten nga nje mesatare prej 8% cdo vit per periudhen 2003 – 2004 dhe 6.7% ne 2005 me fonde shtese per te mbeshtetur ristrukturimin e pagave dhe orientimin derjt nje rritjeje te pergjitheshme te pagave ne kete sektor me 12% ne 2003 dhe 2004 dhe 10% ne 2005. Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes u projektuan te rriten me 25% cdo vit.

· Sherndarja e burimeve behet ne perputhje me nje rifreskim te politikave dhe strategjive ne sektorin e shendetesise, i cili duhet te plotesohet ne fund te vitit 2002. Kjo pritet te rezultoj me nje rritjeje ne perqindje te shpenzimeve te ketij sektori ne sherbime paresore dhe ne sherbime parandaluese.

· Zhvillimi i programit 5 vjecar te investimeve per Ministrine e Shendetesise per financimin nga burime te brendshme dhe te huaja. Do te behet ne perputhje me strategjine e re te shendetesise dhe tavaneve te burimeve ne PBA, 

· Ne vazhdim te iniciativave te financimit pilot te vleresohen dhe te zgjerohen duke perfshire spitalin e Durresit dhe Autoritetet Shendetesore Rajonale te Tiranes. Te vleresohet Roli i pushtetit lokal ne financimin dhe shperndarjen e sherbimeve shendetesore.

· Permiresimi i kontrollit te veprimeve te ISKSH. Te forcohen kapacitetet ne Ministrine e Shendetesise per hartimin e politikave dhe monitorimin e tyre.

2. Sigurimi iI aksesit per sherbime shendetesore ne te gjithe territorin dhe permiresimi i cilesise se tyre.
· Ndertimi dhe rehabilitimi i rreth 80 QSH dhe rreth 400 Ambulancave, pajisja e tyre me mjetet e nevojshme dhe trainimi i personelit.

· Transformimi i 5 spitaleve te medhenj ne spitale rajonale 

· Motivimi i personelit që punon në zonat rurale dhe të largëta. 
· 

3.  Permiresimi I treguesve te shendetit nepermjete nderhyrjeve specifike.
· Sigurimi i mbulimit 100 përqind te femijeve deri ne dy vjec me vaksina. Zgjerimi i grup moshave dhe perfshirja graduale e vaksinave te reja te EPI-t. 

· Përmirësimi i sistemit të survejances ne rrethe (laboratore, pajisje, trainim) qe do te sigurojene kontrollin e cilesise se ujit te pishem dhe ushqimeve.

· Zgjerimi i rrjetit te konsultoreve te nenes dhe femijes dhe sigurimi i kushteve te pershtatshme per pune ne to, sigurimi i pajisjeve te nevojshme dhe trainimi i stafit.

· Hartimi i strategjise se Shendetit Mendor. Zgjerimi i pjesemarrjes se komunitetit i bazuar ne inisiativat e kujdesit te shendetit mendor ne 4 rrethe te tjera.

· Zbatimi i një sistemi informacioni për programet dhe treguesit e shëndetit publik. 
· 

Arsim

1.  Rritja e efektivitetit te administrates arsimore dhe e eficences financiare te sistemit.
· Hartimi i strategjise se reformes administrative dhe financiare

· Pergatitja dhe zbatimi i programeve te trajinimit per menaxhimin e stafit ne nivel qendror, lokal dhe  shkollor. 
· Shpenzimet buxhetore per arsimin u projektuan te rriten nga 3.4% e PBB ne 2002 ne 3.6% te PBB ne 2005. Paga totale per arsimin u projektua te rritet me nje mesatare prej 8% cdo vit ne 2003 dhe 2004 dhe 6.7% ne 2005 me fonde shtese per te mbeshtetur ristrukturimin e pagave duke rezultuar ne nje rritje te pergjithshme prej 12% ne sektorin e pagave ne 2003 dhe 2004 dhe 10% ne 2005. Shpenzimet operacionale dh te mirembajtjes te rriten me 40% cdo vit. 

· Perfshirja e pushtetit lokal me marreveshje te reja ne financimin dhe sigurimin e arsimit para – universitar, te prezantohet nga 2004.

· Prezantimi i formules se permiresuar i bazuar ne tatim per fryme per vendosjen e burimeve per shkollat qe i japin nje liri me te madhe bordeve te shkollave per menaxhimin e burimeve.

· Prezantimi i parapergatitjeve per publikimin e llogarive te shpenzimeve te shkollave duke perfshire shpenzimet ne rehabilitimin e faciliteteve te shkollave.

· Zhvillimi i programit te investimeve te kapitalit per nje periudhe per 5 vjet per arsimin ne perputhje me tavanin e burimeve ne PBA i cili do te financohet nga burimet e brendshme dhe te huaja.

· Heqja e subvecionit per librat shkollor qe do te zevendesohet me skemen e marrjes me qira dhe skemat e librave shkollor falas per familjet e varfera. 

· Rritja e ndjeshme ne financimin per trajinimin e mesuesve dhe menaxhimit.

2.  Rritja e pjesemarrjes ne arsimin baze.
· Analizimi i  faktorëtve që ndikojnë në kërkesën për arsimin bazë nga nëngrupet e familjeve që priren për braktisjen e shkollës.

· Hartimi dhe pilotimi i programeve që synojnë të rrisin pjesëmarrjen në shkollë të këtyre nëngrupeve.

· Pilotimi i projektit te perdorimit te autobuzave shkollorë në pesë zona ku ka akses për këtë shërbim.

· Pergatitja dhe zbatimi i  paketës ligjore për mbështetjen financiare të fëmijve të familjeve të varfëra. 

· Vazhdimi i ristrukturimit te shkollave ne zonat urbane dhe ngritja e shkollave te reja ne zona periurbane.
· 

3.  Rritja e cilesise te personelin arsimor.
· Rritja e kompensimit financiar për mësuesit që punojnë në zona me disavantazhe. 

· Hartimi dhe testimi i programit te trainimit për mësuesit pa arsimin përkatës. 

· Zbatimi i programeve te trajinimit per mesuesit. 
· 

4. Rritja e pjesemarrjes ne arsimin e mesem profesional dhe pershtatja me e mire e tij ndaj nevojave te tregut.
· Decentralizimi i pergjegjsive per kurrikulat e arsimit profesional

· Sisteme te reja per arsimin profesional te lidhura me kerkesat rajonale te tregut te punes.

· Botimi i materialeve shkollore që mbështesin kurrikulën e re.

· Ristrukturimi ose ngritja e pese shkollave të arsimit dhe formimit profesional, me konvikt, në përfitim të zonave rurale dhe peri-urbane. 

· Hartimi, duke testuar dhe zbatuar programet e trainimit të mësuesve te shkollave profesionale. 
· 

Tregu i Punes

1.  Nxitja e punezenies nepermjete punesimit professional.
· Pergatitja e strategjise se formimit profesional.

· Studimi i kerkeses dhe ofertes per fuqine punetore dhe profesionet.

· Rritja e numrit te qendrave te formimit profesional.

· Plotesimi i kuadrit ligjor ne fushen e aresimit professional.
· Zhvendosja e shpenzimeve nga programet e mbeshtetjes se krijimit te punes tek trajinimi dhe ritrajinimi profesional, sherbimet e vendit te punes dhe permiresimi I sherbimit professional.

· Racionalizimi I programeve te shpenzimeve publike nen Fondin e Zhvillimit Shqiptar.

2.  Thellimi I institucionalizimit dhe formalizimit te tregut te punes.
· Rritja e numrit te sherbimeve te punesimit

· Nxitja e formimit dhe fuqizimit te institucioneve private qe ofrojne sherbime.
· 

3.  Rritja e nivelit te punesimit.
· Krijimi i fondit kombetar te punesimit.

· Nxitja e zhvillimit te SMEve 

· Implementimi i programit te puneve publike

· Implementimi i programit te puneve komunitare 
· 

· Asistenca Ekonomike

1.  Rritja e shkalles se mbulimit te te varferve.
· Krijimi i Fondit Kombetar te mbrojtjes shoqerore

· Identifikimi dhe matja e treguesve ekonomike dhe sociale, vleresues te situates ekonomike dhe sociale te rajoneve te vendit

· Alokimi i fondeve nga buxheti qendror ne bllok duke u mbeshtetur teresisht ne rrjetin e treguesve ekonomike dhe sociale

· Decentralizimi i menaxhimit te skemes se mbrojtjes sociale dhe rifreskimi i kuadrit ligjor per kete asistence.

· Kualifikimi i nepunesve

· Krijimi i bazes se te dhenave mbi situaten ekonomike dhe sociale te shtresave te shoqerise.

· Harmonizimi i ndihmes ekonomike me mekanizma te tjere te mbrojtjes shoqerore

· Orientimi i sistemit gradualisht tek minimumi jetik.
· Shpenzimet ne programet e asistences sociale (Ndima Ekonomike) u projektua te rritet nga 1.2% e PBB ne 2002 ne  1.5% te PBB ne 2005.

· Zhvillimi dhe prezantimi i masave dhe kritereve te reja per te permiresuar menaxhimin, duke vendosur si objektiv dhe duke llogaritur asistencen sociale me qellim qe te maksimizoje impaktin ne reduktimin e varferise.

· Zhvillimi i propozimeve te detajuara per Krijimin e Fondit Kombetar te Mbrojtjes Sociale nepermjete te cilit do te orientohet buxheti per sherbimet e asistences sociale dhe mbrojtjes sociale.

· Rritja e buxhetit per Institutin Kombetar te Statistikes per studimet e monitorimit te varferise. 

2.  Rritja e shkalles se mbulimit te nevojave ekonomike dhe sociale te familjes nepermjete ndihmes ekonomike.
· Reformimi i kuadrit ligjor ne drejtim te nxitjes se programeve aktive 

· Pergatitja e modelit te perfshirjes se te varferve ne biznes social

· Kualifikimi i nepunesve 
· 

3. Zbatimi  i programeve aktive per mbrojtjen sociale.
· Llogaritja e minimumit jetik dhe identifikimi i mundesive te mbulimit nepermjete asistences sociale. 
· 

· Perkujdesi Social

1.  Mbulimi i plote i territorit me sherbime sociale ne perputhje me kerkesat per sherbime.
· Hartimi i strategjise se sherbimeve sociale.

· Permiresimi i legjislacionit ne drejtim te decentralizimit te plote te sherbimeve.

· Kualifikimi i administrates.

· Zgjerimi i bashkepunimit me organizatat joqeveritare

· Financimi nga fondi kombetar i mbrojtjes shoqerore.

· Harmonizimi me skemen e ndihmes ekonomike

· Krijimi i qendrave ditore lokale te trajtimit te kategorive ne nevoja specifike. 
· Shpenzimet ne sherbimet sociale u projektuan te rriten nga 550 milione Leke ne 2002 ne 1.0 bilion Leke ne 2005.

· Zhvillimi dhe zbatimi i politikave per financimin e sherbimeve sociale ne baze komuniteti te cilat perfshijne percaktimin ose rolin dhe pergjegjesite e financimit te pushtetit lokal. 

2. Rritja e numrit te sherbimeve sociale ne institucionet dhe permiresimi i cilesise. 
· Zgjerimi i bashkepunimit me donatoret

· Kualifikimi i stafit 

· Perfshirja e Fakultetit te Punes Sociale ne planifikimin dhe zbatimin e reformave.
· 

· Sigurimi shoqeror 

1. Rritja e numrit te kontribuesve dhe Zvogelimi i subvencionit te buxhetit te shtetit ne fondin e pensioneve. 
· Perfshirja e popullsise rurale ne kontributet per sigurime shoqerore 

· Eliminimi i diferencave ne pensione 

· Permiresimi i legjislacionit per sigurimin shoqeror.

· Konvergimi i dy skemave te qytetit dhe te fshatit ne nje te vetme.

· Permiresimi i kontrollit, monitorimit

· Operacionalizimi i numrit te sigurimit Automatizimi i sistemit te informacionit

· Trajinimi I stafit dhe zhvillimi institucional ne te gjitha nivelet. 
· Shpenzimet e programeve te sigurimeve shoqerore u projektuan te ngelen rreth 5.5% e PBB per periudhen 2002 - 2005.

· Zbatimi i masave per te permiresuar kontributin ne perputhje me rritjen e moshes se pensioneve do te lejojene uljen e subvencioneve te sigurimit shoqeror nga 0.9% e PBB ne 2002 ne 0.4% te PBB ne 2005. 

· Transporti

1. Rehabilitimi i rrjetit të infrastrukturës ekzistuese të transportit.


· Përfundimi i fazës së parë të rehabilitimit të ndërtimit të korridoreve rrugore të transportit;

· Rritja e financimeve për mirëmbajtjen dhe riorganizimi i shërbimeve të mirëmbajtjes;

· Realizimi studimeve dhe projekteve të detajuara për ndërtimin e rrugëve turistike dhe akseve Durrës-Kukës-Morinë dhe Tiranë-Klos-Peshkopi-Bllatë;

· Përfundimi i punimeve në portet e Durrësit dhe të Vlorës dhe në portet sekondare të Shëngjinit dhe Sarandës;

· Realizimi projekteve të rehabilitimit të rrjetit hekurudhor që janë në proces (Durrës-Tiranë dhe Durrës-Rrogozhinë); Shkodër-Hani-Hotit; 

· Kryerja e studimeve te vizibilitetit per per lidhjen me Maqedonine ne rruge hekurudhore.

· Realizimi kontratës koncesionare për ndërtimin e terminalit të ri të pasagjerëve në aeroportin e Rinasit dhe ndërtimi i një vendqëndrimi të ri për avionët.
· Shpenzimet ne investime ne infrastrukturen e transportit u projektuan te rriten nga 2.2% e PBB ne 2002 – 2004  ne 2.4% te PBB ne 2005 per arsye te ndertimit te rruges Durres - Morina.

· Shpenzimet per mirembajtjen e rrugeve po rriten me 25% cdo vit ne terma reale.

· Subvencionet e hekurrudhave po mbahen ne te njejtin nivel deri sa te behet rrishikimi I mbijeteses afategjate ekonomike te rrjetit hekurudhor.   

2.  Komercializimi i shërbimeve të transportit dhe privatizimi i shërbimeve shtetërore


· Përmirësimi i kuadrit rregullator dhe institucional.

· Krijimin e Autoritetit Shqiptar të Detarisë për menaxhimin e infrastrukturës portuale;

· Përmirësimi i sistemeve të informacionit dhe të menaxhimit.

· Rinovimi i inventarit të vagonëve të udhëtarëve.

· Zbatimi i masterplanit të Trafikut Ajror;

· Kryerja e studimit të fizibilitetit dhe hartimi Master Planit për zhvillimin e transportit ajror.
· 

· Energjia

1.  Permiresimi i menaxhimit dhe i administrimit te burimeve energjitike.
· Amendimi i ligjit për rregullimin e sektorit të energjisë elektrike duke eliminuar rolin e qeverisë në vendosjen e çmimeve;

· Fuqizimi i kompetencave dhe me burime financiare të nevojshme të Entit Rregullator të Energjisë që të aftësohet të përmbushë funksionet që janë parashikuar në ligjin për rregullimin e sektorit të energjisë elektrike.

· Aprovimi nga Enti Rregullator i Energjisë i një strukture të re tarifore të energjisë elektrike mbi bazën e kostos si dhe mekanizmave të ndryshimeve të ardhshme;

· Adoptimi nga qeveria i mekanizmave për mbrojtjen e konsumatorëve me të ardhura të ulëta ndaj rritjes së çmimit të energjisë;

· Adoptimi nga qeveria i një dokumenti politik për përcaktimin e detajuar të strategjisë së qeverisë lidhur me rikonstrukturimin  dhe privatizimin e KESH, dhe themelimin e një modeli për tregun komercial të energjisë;

· Përmirësimi i vjeljes së pagesave të energjisë nga gjithë konsumatorët,

· Reduktimi i humbjeve teknike dhe jo teknike në sistemet e transmetimit dhe shpërndarjes së energjisë elektrike;
· Shtyrja e subvencioneve te KESH ne 2004 e lidhur me reformen e tarifave duke perfshire tarifat sociale.

· Nxitja e financimeve shtese te donatoreve per zbatimin e programit te investimeve me kosto sa me te ulet. 

2.  Fuqizimi i kapaciteteve importuese dhe gjeneruese të energjisë dhe integrimin e sistemit me rrjetin Ballkanik dhe Europian.
· Hartimi dhe zbatimi i programeve të investimeve least-costs për (i) rehabilitimin e objekteve ekzistuese të gjenerimit të energjisë elektrike; (ii) ndërtimin e objekteve të reja dhe (iii) fuqizimi i sistemeve të transmetimit dhe shpërndarjes së energjisë;

· Zbatimi i masave: (i) për reduktimin e kërkesës për energji elektrike nëpërmjet inkurajimit të përdorimit të burimeve alternative të energjisë për ngrohje dhe gatim dhe (ii) përmirësimin e eficiencës së energjisë;
· 

· Telekomunikacioni

1. Thellimi i liberalizimit të sektorit të telekomunikacionit
· Liberalizimi i shërbimit të telefonisë fikse;

· Përmirësimi i strukturës së tarifave të shërbimeve.

· Privatizimi i kompanisë së shërbimit telefonik Albtelekom;

· Permiresimi i cilesise se sherbimeve.

· Fuqizimi i Entit Rregullator të Telekomunikacioneve;

· Shtrirja e shërbimit të internetit në institucionet arsimore dhe të edukimit dhe në ndihmë të biznesit.
· Sektori i Telekomunikacionit eshte me vete-financim dhe per kete arsye nuk mbulohet nga PBA.

· Shtrirja e sherbimit te internetit ne institucionet arsimore dhe te edukimit u projektua te rritet e cila do te arrihet nga rritja e shpenzimeve kapitale dhe te shpenzimeve operacionale dhe te mirembajtjes per arsimin ne buxhet.

Bujqesia dhe Ushqimi 

1. Ruajtja e nivelit te rritjes se prodhimit bujqesor, blegtoral dhe peshkimit ne nivelet rreth 5%
· Nxitja e zhvillimit te tregut te tokes dhe konsolidimit te prones:

· Rritja e investimeve per rehabilitimin e sistemeve te ujitjes dhe kullimit:

· Rritja e aksesit dhe cilesise se mekanikes dhe inputeve bujqesore:

· Permirsimi i aksesit dhe cilesise se sherbimeve ne bujqesi dhe blegtori:

· Permiresimi i aksesit ne sherbimet financiare dhe kreditimit ne bujqesi..

· Permiresimi i menaxhimit te burimeve te peshkimit dhe shtimi i aktiviteteve te akuakultures
· Buxheti per bujqesine ruhet ne % te PBB. Reformat institucionale per te bere me efektive perdorimin e burimeve te buxhetit.

· Rritja e burimeve per inspektimin e sherbimet e tregtimit te tokes dhe per krijimin e analizave ekonomike te reja dhe njesive te marketingut.

· Zhvillimi i mekanizmave te reja te financimit per kanalizimin e investimeve drejt infrastruktures se ujitjes te menaxhuar privatishte. Kerkesa e financimeve shtese te donatoreve per investimin e ujitjes.

· Kerkesa e financimeve shtese te donatoreve per te mbeshtetur ristrukturimin dhe zhvillimin e kerkimeve bujqesore dhe shtrirjen e sherbimeve. 

2.  Rritja e nivelit te perpunimit te prodekteve bujqesore, blegtoriale dhe peshkimit. 
· Mbeshtetja per permiresimin e teknologjise se perpunimit dhe krijimit te linjave te reja te perpunimit te produkteve bujqesore ne fushat e prodhimit. 

· Zbatimi i Programit te Granteve Kompetitive (Projekti ASP) per futjen e teknologjive te reja ne perpunim;

· Vazhdimi dhe shtrirja e programit per sigurimin e kredise per blerjen e pajisjeve te perpunimit 

· Nxitja e investimeve direkte te huaja ne industrine e perpunimit te produkteve bujqesore. 


3.  Permiresimi i kushteve dhe nivelit te tregtimit  te produkteve bujqesore ne tregun e brendshem dhe te huaj;
· Krijimi i tregjeve te produkteve dhe qendrave te mbledhjes dhe permiresimi i funksioneve te tyre.

· Permiresimi I kuadrit ligjor per kontrolIin e cilesise se ushqimit.


· Zhvillimi Rural

1.  Ruajtja dhe permiresimi i perdorimit te burimeve natyrore. 
·  Mbeshtetja e transferimit te pronesise ose perdorimit te burimeve natyrore (pyje, blegtori, peshkim) ne komune dhe komunitet rural:

· Rritja e kapaciteteve per menaxhimin e burimeve natyrore. 
· Pergatitja e strategjise per financimin e furnizimit me uje dhe kanalizimeve qe i adresohet rolit te pushtetit lokal, nevojave per arritjen e stabilitetit financiar dhe mekanizmave per financim e rehabilitimit dhe e permiresimeve. Hyrja e mekanizmave te reja te financimit nga 2004.

· Shpenzimet e rritura thelbesishte ne shendetesi, arsim dhe sherbimin social ne zonat rurale dhe nje adresim me i mire i perfitimeve ne asistencen ssociale. (shih me siper).

· Shpenzimet e pushtetit lokal si perqindje e (duke perjashtuar grantet koncesionale) u projektuan te rriten nga 1.9% e PBB ne 2002 ne 2.4% te PBB in 2005.

· Kapacitetet per menaxhimin e burimeve natyrore po forcohen nen vazhdimin e projekteve te financuara nga donatoret per pyjet dhe per peshkim. 

2.  Nxitja e punesimit dhe rritja e te ardhurave nga aktivitetet jo bujqesore ne zonat rurale;


· Nxitja e krijimit te mikro-ndermarrjeve nepermjet projekteve te mikro-financimeve dhe ofrimit te sherbimeve keshillimore.

· Rritja e mundesive te punesimit permes programeve  te puneve publike;

· Forcimi dhe shtrirja e kooperativave te kreditit permes krijimit te shoqerive te kursim kreditit;

· Krijimi i qendrave rurale te marketingut dhe informacionit si pika lidhese rural-urban;

· Nxitja e aktiviteteve te agroturizmit, grumbullimit dhe perpunimit te bimeve mjeksore, artizanatit, etj. 
· 

3.  Permiresimi i ujit te pijshem dhe kanalizimeve, infrastruktures se transportit rural
· Permiresimi i aksesit dhe cilesise se ujit te pishem dhe kanalizimeve;  duke perfshire (i) Miratimi i strategjise; (ii) Krijimi i Agjensise Sanitare dhe te Ujit te Pijshem per zonat rurale; (iii) Ndertimi i ujesjellsave dhe kanalizimeve; dhe (iv) Nxitja e pjesemarrjes se komunitetit ne projektet e furnizimit me uje dhe permiresimit te rrjetit te kanalizimeve;

· Rehabilitimi dhe permiresimi i akseve kryesore rrugore, sistemeve te furnizimit me energji elektrike dhe telekomunikacionit duke perfshire: (i) 920 projekte mbulojne 1,800km rruge; (ii) Riorganizimi dhe permiresimi i mirembajtjes se rrjetit te rrugeve sekondare dhe terciare; (iii) Rehabilitimi I rrjetit te furnizimit me energji elektrike; dhe (iv) Rritja e shkalles se penetrimit te sherbimit telefonik ne zonat rurale nepermjet operatoreve privat; 
· 

4.  Rritja e aksesit dhe permiresimi i cilesise se sherbimit te arsimit, shendetesise dhe mbrojtjes sociale ne fshat. .
· Rehabilitimi i ambjenteve dhe pajisjeve shkollore, krijimi i shkollave profosionale; programet e trajinimit dhe ritrajinimit per mesuesit ne zonat rurale; dhe projekti pilot per futjen e autobuzave te shkolles. 

· Krijimi i qendrave te reja shendetesore dhe klinikave ne zonat rurale, permiresimi i akseseit ne qendrave shendetesore te ndihmes se shpejte, sherbimet farmaceutike dhe dentare; dhe nje sherbime me te mire ne qendrat e kujdesit te nenave dhe femijeve ne zonat rurale.

· Permiresimi i orientimit me te mire te sistemit te perkrahjes sociale dhe ekonomike tek te varferit ne zonat rurale; dhe shtrirja e skemave te sigurimeve shoqerore dhe shendetsore ne te gjitha zonat rurale;
· 

5.  Rritja e shkalles se vete-qeverisjes se organizatave lokale
· Zbatimi i politikave te decentralizimit te qeverise sic eshte projektuar.

· Rritja e kapaciteteve permes trainimit te tyre si ne hartimin e politikave te zhvillimit rajonal dhe ne ofrimin e sherbimeve publike; 

· Nxitja e perfshirjes se vete komunitetit ne veteqeverisje.
· 

· Zhvillimi Urban

1.  Rritja e aksesit ne infrastrukture dhe sherbimet baze te lidhura me to.


· Adoptimi i standarteve te pershtatshme dhe politika cmimi per te varferit ne lidhje me aksesin ne infrastrukture.

· Adoptimi i nje perqasje te pjesemarrjes se komunitetit ne te gjitha fazat e pergatitjes se projektit deri ne zbatimin e tij.

· Formulimi i planeve strategjike te zhvillimit vecanerisht ne zonat me rritje te shpejte, si korridori Tirane-Durres dhe zonat e bashkise se Kamzes.

· Komercializimi i ndermarrjeve te uje/kanalizimeve per permiresimin ne aspektin operativ dhe manaxherial dhe te mbulimit te kostove 
· Pergjegjesia e financimit per zhvillimin urban tani transferohet tek pushteti lokal.

· Ndermarrja e analizave te nevojave afatemesme te financimit per zhvillimin urban dhe zhvillimi I mekanizmave te financimit per mbeshtetjen e pushtetit lokal me projektet e investimeve kryesore. Zhvillimi i planeve te financimit per financimin nga donatoret dhe burimet e brendshme. 

· Shtyrja e subvencioneve te shtepive

2.  Garantimi i te drejtave te pronesise mbi token 


· Vazhdimi I programit per rregjistrimin e pronesise, rrikthim dhe kompensim.

· Legalizimi i zonave te banuara me ndertime joformale 

· Pershtatja e nje ligji te ri per pronen publike. 


3.  Rritja e aksesit ne tregun e banesave te te varferve dhe zhvillimi i tregut te banesave

· Kryerja e vezhgimeve te zgjeruara mbi varferine urbane dhe zhvillimi i sistemeve te te dhenave dhe informacionit per te vleresuar nevojat e ardheshme per investime dhe politika

· Adoptimi i treguesve per zhvillimin urban dhe reduktimin e varferise urbane ne nivel bashkie

· Identifikimi I nivelit maksimal dhe minimal te te ardhurave per familje te cilesuara per mbeshtetje per shtepi. Permiresimi I statusit ligjor per te pastrehet.

· Prezantimi I standarteve minimale per koston me te ulet te banimit.

· Zhvillimi I tokes per shtepi per grupe te ardhurash te ndryshme.

· Permiresimi I financimit te shtepive.

· Mbeshtetja e programit per permiresimin dhe mirembajtjen e shtepive dhe ambjenteve urbane. 


Mjedisi

1.  Arritja e objektivave te politikave temjedisit: (i) Ndalimi i degradimit te mjedist; (ii) Krijimi i kushteve per rehabilitimn e zonave te ndotura dhe permiresimi i cilesise se mjedisit (iii)perdorim i qendrueshme i burimeve te mjedisit
· Forcimi Institucional dhe i kuadrit ligjor.

· Pergatitja dhe pershtatja e dokumentit te politikave afategjata dhe instrumentave te politikave te mjedisit.

· Reduktimi i ndotjes nga burimet ekzistuese.

· Zbatimi i masave per zhvillim te qendrueshem dhe perdorim te burimeve.
· Prezantimi i taksave te reja te mjedisit tregon perkujdesin ndaj mjedisit te marresve te vendimeve dhe inkurajimin per nje perdorim me te qendrueshem te burimeve te mjedisit.

· Rritja e nivelit te investimeve per sigurimin e ujit te pijshem, te higjenes dhe ne zhvillimin e mjedisit urban.
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Permbledhje e Tabeles Fiskale
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� 	“Niveli  i punesimit ne sektorin shteteror ne Shqiperi ndodhet ne grupin me nivel me te ulet te nje grupi prej 12 ekonomive ne tranzicion, ku niveli  i punesimit ne sektorin shteterort llogaritet meratarisht 6.2%  e popullsise ”  World Bank Rishikim  i Shpenzimeve Publike, Banka Boterore (2001).


�  Ne mekanizem i rishikuar i financimit te arsimit para universitar dhe kujdesit paresor me shpenzime O&M eshte konkretisht duke u diskutuar.


� 	Kjo rritje mund te krahasohet me renien ne pagesat e subvencioneve ne 0.9% of PBB ne 2002 qe jane projektuar ne PBA 2002 - 2004.


� 	Duke perjashtuar ate element te grantit te pakushtezuar ne lidhje me te ardhurat e TBV te mbledhura nga Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve.


� Fondi i projekteve te infrastruktures lokale nga Fondi i Zhvillimit Shqiptar eshte nje shembull tjeter.


� 	Kjo perfshine rritjen e moshes se pensionit me nga 6 muaj çdo vit deri ne 2012.


� PBA e kaluar 2002-04 dhe GPRS u zhvilluan njekohesisht.


� Fatkeqesisht eshte akoma shume heret te kalohet ne nje analize te tille per zbatimin e buxhetit pasi tavanet referuese te burimeve per ministrite e linjes  jane paraqitur vetem me PBA e 2002-04.


� Theksojme se ne baze te ndryshimeve ne klasifikimit ne buxhet qe nisen me Buxhetin e vitit 2002, tabela s’eshte direkt e krahasueshme me ate te PBA-se te periudhes 2002-04
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										Proj. 2003		Proj. 2004		Proj. 2005

		Shpenzime Personeli		153,151						46,033		50,880		56,238

		Operative & Mirembajtje		80,872						22,907		26,781		31,184

		Subvecionet		12,465						5,818		4,662		1,985

		Transferime per Mbrojtjen Sociale		34,431						10,317		11,454		12,660
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